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Kaista karas Vietname, kaista del Vietnamo senate
Vietnamas atmetė paliaubą) siūlymus. Amerika išplėtė bombardavimą į Hanoi ir 
Haipbongą. Ar tai nesukels karo su kom. Kinija ir Maskva — gąsdina opozicija
Gen. W. C. Westmoreland 

atvykimas į Ameriką aiškina
mas kaip pradžia naujam Viet
namo karo laikotarpiui — vy
riausybė apsisprendusi sustip
rinti karini spaudimą ir eiti 
iki pergalės, jei š. Vietnamas 
nerodo noro derėtis dėl taikos. 
Balandžio 25 paskelbtas pra
nešimas iš vyriausybės sluoks
nių, kad bus išplėstas bombar
davimas į pramonės sritis, ku
rios lig šiol nebuvd liečiamos. 
Tokio apsisprendimo pirmieji 
vaisiai — nuo balandžio 20 pra
dėtas bombarduoti Haiphon- 
gas ir Migų kai kurios bazės.

SVETLANA 
apie save

SENATE: kas naujam žingsniui 
opozicijoje

Balandžio 25 pirmieji pakė
lė balsą prieš vyriausybės kari
nį stiprinimą Vietname vadina
mieji liberalai. Toną davė sen. 
George McGovern, S. Dakotos 
dem. Jį parėmė R. Kennedy, 
J. W. Fulbrightas, Ernest Grue- 
ning, Frank Church. Reiškė 
pasitenkinimą, kad su jų nuo
monėm eina ir Illinois respub
likonas Percy. Kitoje pusėje 
stovėjo Spessard L. Holland, 
Floridos d., remiamas Ohio d. 
Frank J. Lausche.

Kritika vyriausybei buvo reiš
kiama kritikuojant gen. West
moreland pareiškimus ir jo 
atsišaukimą į tautą, kad parem
tų Vietnamo kovojančius vyrus. 
Kritikai skelbė, kad vyriausy
bės politika klaidinga; kad ji 
tarnaujanti komunistų naudai 
(Gruening); kad vedanti į tre
čią karą, kuriame Amerika ga
linti atsistoti prieš Kiniją ir gal 
Sovietus (Fulbrightas); kad 
vyriausybė norinti užčiaupti lū
pas tiem, kurie naudojasi tei
se “nesutikti” (Fulbright, Mc 
Govern).

Tačiau pagrindinis kalbėto
jas McGovern, sen. Lausche pri
spaustas klausimu, ar jis siūlo 
Amerikai pasitraukti iš Viet
namo, atsakė — ne. Spaudžia
mas toliau, ką jis siūlo, aiškino 
miglotai: “Aš rekomenduoju ir 
prieš trejus metus rekomenda
vau, kad mes nustatome karą 
plėtę ir siuntę vis daugiau ir 
daugiau Amerikos vyrų; kad 
stengtumėsi baigti 
kurią turi išspręsti 
tauta”.

žodžius laikraštis kartojo: “šau
nūs vyrai ir moters, kuriem aš 
vadovauju Vietname, yra verti 
Amerikos tautos visuotinės pa
ramos”. Ir laikraštis priduria : 
“Jie iš tikrųjų ją turi”.

Tame pat laikraštyje W. F. 
Buckley, Jr., sako, kad prezi-

dento politikos oponentai da
bar skelbs, jog “prezidentas 
nebeturi kontrolės padėčiai ir 
karas iš jo rankų išsprūdo į ka
rių rankas”. Buckley prikiša 
vyriausybei, kad vengia infor
muoti; kad nesiskaito su kari
ne vadovybe karo reikalus

sprendžiant. Iliustruoja tai pa
vyzdžiu: esą P. Vietnamo vy
riausybė sumanė statyti “Ma
ginot liniją” pagal neutralią zo
ną. Tie sutvirtinimai atsieisią 
bilijoną dol., kurie turės byrėti 
iš Amerikos iždo. Apsaugos se
kret. McNamara tam pritaria, 
nors visas jungtinis štabas lai
ko be jokios naudos kariniam 
reikalui.

Vatikano II susirinkimas bu
vo virtęs dienos atrakcija tikin
čiųjų ir netikinčiųjų spaudoje. 
Kalbėti apie įvykius Bažnyčioje 
ir tikinčiųjų gyvenime tebėra 
populiaru.

Netikinčiųjų leidžiama spau
da kai kuriuos dalykus gyrė, 
kai kuriuos apgailestavo ar kri
tikavo.

Gyrė tuos reiškinius, kurie 
katalikų Bažnyčią rodė kaip 
žmogiškąją organizaciją. Pvz.;

Gyrė Bažnyčios praktikoje 
stiprėjantį racionalizmą, aiški
nant tikėjimo tiesas ar prakti
kuojant liturgiją ir abiem at
vejais apsieinant be mistikos 
(vengimas kalbėt apie Kristaus 
prisikėlimą iš mirusių. Mer
gelės Marijos nekaltą prasidėji
mą ...).

baž- 
bei 

demokra-

buvo už- 
šešėly ki-

problemą, 
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Už: sen. Holland Prieš: sen. McGovern

Kryžius parke gales pasilikti
Kryžiaus komiteto pirminin

kas P. Wytenus pranešė, kad 
jam paskambino vykdomasis 
direktorius iš parkų departa
mento ir pasakė, kad kryžius 
Flushing Meadow-Corona par
ke galės pasilikti, bet kad iš
kilmių birželio 3 negali būti 
dėl dvilypavimosi su bendrom 
parko atidarymo iškilmėm. Da-

PO VLIKO PIRMININKO KELIONES —
Vatikano radijo lietuviška programa jau 
padvigubinta

Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas iš Europos grįžo ba
landžio 20 d. Jis buvo priimtas 
balandžio 12. Prancūzijos užsie
nių reikalų ministerijoje, prof. 
Jurgio Baltrušaičio lydimas.

Madride pasimatė su eile is
panų politinių veikėjų ir aiški
nosi lietuviškų radijo progra
mų iš Madrido atgaivinimo rei
kalą. Pirmininkas ten apsilan
kė pas Amerikos ambasadorių 
ir, ta proga pakviestas, daly
vavo ambasados surengtame 
diplomatų pobūvyje.

Romoj tarėsi su min. .S. Lo
zoraičiu, buvo priimtas Vatika-

. no valst. sekretoriate, kur ypač 
plačiai apie lietuvių bei Lietu
vos klausimus išsikalbėjo su ar- 
kiv. Antonio Samore, nepapras
tųjų Bažnyčios reikalų kongre
gacijos sekretorium, ir su lie
tuvių reikalų referentu Vati
kano kurijoje, mons. Gabriele 
Montalvo. Ryškiausia to pasi
kalbėjimo pasekmė — Lietu
vai skiriamoji Vatikano radijo 
programa pailginta dvigubai (iš 
15 į 30 minučių) ir, perduota 
vakarais, nuo šiol bus kartoja
ma ir rytais.

Pirmininkas ir pats turėjo 
progos pasakyti kalbas Lietu
vai skirtose Vatikano ir Italijos 
valstybinio radijo laidose. Ta 
proga kalbėjosi su Italijos vals
tybinio radijo bei televizijos di
rektorium apie lietuviškų radi
jo programų pobūdį ir jų pasto
vumo užtikrinimą.

romas kompromisas: iškilmės 
prie kryžiaus bus birželio 17.

— popiežius Paulius balandžio 
26 Olandijos . maldininkus ra
gino laikytis tvirtai tikėjime 
“sumišimo ir netvarkos metu”. 
Tarp Olandijos teologų reiškė
si daugiau nukrypimo nuo ti
kėjimo dogmų.

Visuose lankytuose kraštuo
se, t.y., Italijoj, Prancūzijoj, I- 
spanijoj, Vokietijoj ir Šveicari
joj su atitinkamais asmenimis 
tartasi dėl informacijos skleidi
mo reikalų tų kraštų kalbomis. 
Susitarta dėl ELTOS informaci
jų prancūzų kalba. Šie biule
teniai netrukus pradės eiti re
guliariai. Madride gyvai pagei
daujama informacijų apie) Lie
tuvą ispanų kalba. Turės būti - 
padaryta atitinkamų pataisų El
tos biuletenių ispanų kalba 
dimo plane.

Gyrė asmens laisvę tikėjimo 
tiesas aiškinantis individualiai, 
nepriklausomai nuo dogmų ir 
autoritetų.

Gyrė decentralizaciją 
nytinėje organizacijoje’ 
sprendimuose kaip 
tėjimo ženklą.

Tokiais pagyrimais 
temdoma, paliekama
ta Bažnyčios ir tikėjimo pusė 
— dieviškoji: pats Kristaus da
lyvavimas Bažnyčioje; išjungia
ma mistika; siaurinamas popie
žiaus autoritetas, mažinamas 
drausmės pajautimas.

Apgailestaujamas toje spau
doje Bažnyčios nenuolaidumas 
dėl abortų, dėl celibato, dėl gi
mimų kontrolės.

Apgailestaujami dalykai, ku
rie uždeda asmeniui tam tikras 
pareigas, reikalaujančias aukos. 
Jei ne tie įpareigojantieji daly
kai, Bažnyčia rodytųsi priim
tina ir netikintiesiem, nors bū
tų pagrindo sakyti, kad tai jau 
kita Bažnyčia — Bažnyčia be 
Kristaus.

Apgailestavimo mažiau —ar 
gal ir visai jokio — toje spau
doje dėl bažnytinėje praktijoje 
įsigalėjusios rutinos, kad para
pijos kunigai tenkintųsi baž
nyčia ir zakristija, lyg laukda
mi avių ateinant, ne patys ei
dami jų ieškoti.

Apgailestavimo mažiau dėl 
šen ar ten bažnytinio susirūpi
nimo materija — milžiniškom 
statybom, mažiau dvasia — ti
kinčiųjų intelektualiniu ir mo
raliniu paruošimu einant į “mo
dernųjį pasaulį”.

lei-

as- 
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Su dr. Geručiu ir su eile 
menų Vokietijoje aptarti ir 
šių reikalai su Vokietijos poli
tiniais sluoksniais. Užbaigti su
sitarimai dėl Vliko nuolatinės 
atstovybės sudarymo Vokietijo
je. (Elta)

Svetlana balandžio 26 spau
dai atsakinėjo į klausimus:

— Ji smerkia neteisingą žmo
nių žudymą, kuris priskiriamas 
jos tėvui Stalinui. Bet atsako
mybė tenka iš tikrųjų dauge
liui — partijai, režimui, ideolo
gijai.

— Ji niekad nedalyvavo po
litikoje, nedalyvaus ir čia —nei 
skelbs komunizmo nei prieš jį 
kovos. Ji priklausė partijai nuo 
studentavimo laikų Maskvoje. 
Tačiau studijuodama istoriją, 
socialinius mokslus, ji išmoku
si kritiškai žiūrėti į marksizmo 
teoriją ir jos praktinį vykdy
mą Rusijoje ir kituose kraštuo
se. Kas labiausiai jai rodos at
gyvenę marksizme — tai kla
sių kova. Modernus pasaulis 
tegali remtis ne kova, bet mei
le ir žmoniškumu.

— Ji pati priėjo Dievą. Die
vą kaip jėgą, kuri palaiko gy
venimą ir duoda jam džiaugs
mo. Ji nelaiko kurios konfesi
jos aukštesne už kitas. Bet 
1962 gegužės mėn. ji buvo pa
krikštyta rusų ortodoksų baž
nyčioje iš tradicijos, nes tai 
buvo jos tėvų ir senelių tikė
jimas.

— Išvykti iš Rusijos ją la
biausiai paskatino laisvės stoka 
kūrėjui. “Baisų įspūdį Rusijos 
intelektualam” padarė rašyto
jų Siniavskio ir Daniel 1966 
vasario mėn. nuteisimas už jų 
raštų paskelbimą užsieniuose. 
Tai “sugriovė pasitikėjimą tei
singumu”. Tada ji per savo 
draugus indus išsiuntė savo pa
rašytą autobiografinį rankraštį, 
žinodama, kad jis nebus leidžia
mas skelbti Rusijoje.

— Su sūnum 22 metų medi- 
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SPAUDOJE: kas turi 
tarimą

N. Y. Times balandžio 26 rė
mė senate kalbėjusių “libera
lų” demokratų mintis: jie esą 
logiški. ,0 gen. Westmoreland 
ir vyriausybės siekiamas kari
nis laimėjimas savo vaisiais ga
lįs būti politinė ir moralinė gė
da.

W. J. Tribune balandžio 25 
atsistojo generolo pusėje. Tai 
buvusi kalba žmogaus, “kuris 
išmano”; tai buvęs “iškalbingas 
atsakymas”, nukreiptas “į Kin
gus, į Carmichaelius, į Ful- 
brightus .. . Generolo atsišauki
mas į tautos valią buvo kaip 
kokio vedamojo žodžiai”. Tuos

tautos pri- GRAIKIJOJE KARALIUS 
PRIPAŽINO

Karalius Konstantinas balan
džio 26 sutiko dalyvauti nau
jos vyriausybės posėdyje. Tuo 
jis pripažino sukilimo vyriau
sybę. Bet paskelbė taip pat 
raginimą vyriausybei grįžti prie 
konstitucinės ir demokratinės 
tvarkos, kurią pažeidė pervers
mas. Vyriausybė rengia teismą 
b u v . m i n . pirmininkui Pa
pandreou ir jo sūnui už valsty
bės išdavimą. Suimtieji komu
nistai išgabenti į Egejaus jūros 
salas, kur buvo laikomi karo 
belaisviai.

cinos studentu Josifu Morozo
vu ji kalbėjosi, būdama Švei
carijoje, kai jai buvo paskam
binta. Bet po trijų dienų jos vi
si mėginimai paskambinti jam 
nuėjo niekais. Tikisi, kad vai
kam netaikys represijų, nes jie 
nieko apie jos planą nežinojo. 
Bet yra tikra, kad jos laiškai 
jų negali pasiekti.

— Amerikos laikraščiai ją 
stebina — kam jie taip domisi 
naujo žmogaus svoriu, ką jis 
valgo pietų. Bet tai vis geresnė 
informacija, negu jokios, “kaip 
tai įprasta Rusijoje”.

Prie viešbučio, kur buvo kon
ferencija, piketavo Adam Nie- 
wiadomski, statybos darbinin
kas, kuris 1939 iš Lenkijos bu
vo išvežtas į Sibirą. Jo plakatas 
skelbė: “Svetlana Stalin, pa
dėk mum papasakoti pasauliui 
apie Katyno mišką” (kur buvo 
sušaudyti masiškai Lenkijos 
karininkai).

DE GAULLE — BE PARLA- 
ENTO

De Gaulle vyriausybė papra
šė specialių įgaliojimų pusei 
metų skubiom socialinėm bei 
ūkinėm reformom, kurios ne
gali laukti parlamento svarsty
mų. Klausimas bus balsuojamas 
ateinančią savaitę. Jei parla
mentas pasipriešintų, gali 
trauktis min. pirmininkas Pom
pidou arba paleistas parlamen
tas, kuriame de gaullistai nebe
turi daugumos — neteko apie 
40 atstovų.

— Amerika sutiko nupirkti 
iš Anglijos ginklų už 20 mik, 
kad tik anglai neatitrauktų sa
vo kariuomenės iš Vokietijos. 
Tos kariuomenės ten yra 55, 
000.

. — Apsaugos sekret. McNa
mara balandžio 26 padidintą 
bombardavimą š. Vietname pa
teisino per paskutines tris sa
vaites padidėjusia Migų veikla 
prieš Amerikos lėktuvus.

Gegužės 13 parado vadai Laisvės žiburio radijo studijoje: A. Mažeika Jr., Raymond Gimmler (parado 
vadovas), A. Budreckis, Daniel O’Hara (vadovo adjutantas), R. Kezys ir A. Sniečkus.

, Nuotr. V. Maželio

Netikinčiųjų spauda veikia ir 
tikinčiųjų žinojimą bei galvoji
mą. Tikintieji ir Vatikano susi
rinkimą pažino pirmiausia iš 
netikinčiųjų spaudos.

Tikintieji, kurie bažnytinio 
sąjūdžio paveikti išsiveržė iš ru
tinos, rodė mažiau iniciatyvos 
tikėjimo tiesom išsiaiškinti, 
daugiau veržėsi į akciją už baž
nyčios ribų — į pokalbius ir 
iškilmes su kitais tikėjimais, į 
kovą už pilietines teises, ki
ti dar už “taiką” Vietname.

Amerikos vyskupų konferen
cija rodo, kad nėra Ameriko
je grėsmės herezijom kilti. Dau
giau vyskupai susirūpinę ekstre
mizmu tų geros valios ir entu
ziazmo tikinčiųjų, kurie leidžia
si į bažnytinio ar socialinio gy
venimo reformas.

PARTIJOSE: ar Kingas bus kandidatas į prezidentus?
Demokratuose buvo susijau

dinimo, kad dr. Martin L. King 
būsiąs kandidatas į preziden-

— Anglijos užsienių reikalų 
ministeris atsisakė protestuoti 
Amerikai, kam jos lėktuvai ba
landžio 25 Haiphongo uoste 
kliudė anglų laivą; 6 jūrinin
kai sužeisti.

tus. Jį siūlysianti trečia parti
ja, kuri išeis su šūkiais “už tai
ką”. Ta partija galinti surinkti 
600,000 negrų balsų, kitas pu
sė milijono prisidėsią iš libera
lų, “pacifistų”. Tiek balsų bū
sią atitraukta nuo LBJ. Dr. M. 
L. King paskelbė, kad jis betgi 
nesirengia būti kandidatu. Jis 
kalbėjo, kad geriausi kandidatai 
būtų sen. R. Kennedy ir sen. 
Percy.

....— Amerikos specialistai ma
no, kad Sovietu erdvėlaivis So- 
juz 1 dar prieš leisdamasis ne
teko kontrolės ir dėl to jam 
buvo įsakyta leistis.
....— Paryžiuje balandžio 26 
nuteisti du katalikų kunigai iš 
Čekoslovakijos kaip šnipai. 
Jiem buvo pavesta pristatyti 
Čekoslovakijos saugumui žinias 
apie egzilus Prancūzijoje. Vie
nas nuteistas 8 metus, kitas 4.

Ar visos tos kalbos ir refor
mos reiškia tikėjimo atgijimą 
ir jo įtaką gyvenimui, ar jos 
reiškia susirūpinimą dėl tikėji
mo nepakankamos įtakos gy
venime, šiek tiek paaiškina Gal- 
lupo anketos duomenys, kada 
jis klausė: ar religijos įtaka gy
venime stiprėja ar smunka?

Atsakymas — kažin ar lauk
tas: 57 proc. pasisakė maną, 
kad religija netenka savo įta
kos Amerikos gyvenime. Prieš 
dešimt metų taip manančių te
buvo 14 proc.,t.y. 4 kartus 
mažiau.

Tarp protestantų taip galvo
jančių didesnis procentas negu 
tarp katalikų. Tačiau ir tarp ka
talikų taip galvojančių žymiai 
pagausėjo per paskutinius dve
jus metus.

Tarp jaunimo 21-29 metų 
tas procentas žymiai didesnis 
nei tarp vyresnių.

Lyginant 1954 ir dabartinio 
apklausinėjimo duomenis, pro
centas tų, kurie mano, kad ti
kėjimas praranda įtaką gyveni
me, taip atrodo:

Bendrai 14: 57; protestantų 
17: 60; katalikų 7:48; vyrų 17: 
59; moterų 12:55; 21-29 metų 
20:63; 30-49 metų 13:57; 50 su 
viršum 10:53; kolegijose 17:60; 
High School 12:59.

Taip žmonės “mano”. Many
mas gali ir nevisai sutapti su 
faktais. Tačiau apklausinėjimo 
duomenys susimąstyti verčia: 
kodėl tikėjimas įtaką praranda?
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Kam ši knyga skaityti yra pavojinga
Skaitytojas per eilę vakarų 

skleidė ir skleidė knygos lapus. 
Rado juose daugel gyvų pro
blemų. Net ir tokių kaip lietu
vybės išlaikymas su atsakymu 
skeptikam, beviltiškai moj au
tiem ranka ir tariantiem: “Vis 
tiek neišlaikysim, tad ar bever
ta stengtis”. Rado ir ryšių su 
kraštu klausimą. Rado ir žmo
gų, kuris visa siela ir kūnu yra 
pasinėręs į savo profesiją, o 
vaikus palikęs viešpaties “lai
ko” valiai. . .

Knyga sustojo prie visų tų 
klausimų ir ieško jiem atsaky
mų. ' z

★

Skaitytojas matė, kokiu bū
du knyga prie atsakymų eina. 
Vienas iš kelių — tai kraštuti
numų, ekstremizmų dialektika. 
Klausimo tikrasis atsakymas 
gali būti tarp kraštutinumų— 
tarpinis, gal vidurio, gal artes
nis į vieną kraštutinumą, gal į 
kitą. Kraštutinumai, ekstremiz
mai dažnai reiškiasi ten, kur 
žmogui pritrūksta intelektuali
nio Įžvalgumo, intelektualinio 
pajėgumo. Tai veda Į klaidą, 
veda į netoleranciją, į aštrių 
santykių su kitais prasiveržimą.

Įžvalgesnis protas išvengia 
kraštutinumų, kai sprendžiamą 
klausimą pastato kitų klausimų 
eilėje, nes gyvenimas toks jau 
yra, kad klausimai surizgę vie
nas su kitu; vieno sprendimas 
priklauso nuo kito sprendimo. 
Vieną siejant su kitu spren
dimas apsisaugoja 'nuo vienaša
liškumo.

Skaitytojo susimąstymas dėl dr. J. Girniaus “Idealo ir laiko” 
knygos visuomeninės reikšmės (4)

Skaitytojui rodės, kad kny
ga nėra tik išminčius, kuris da
lija receptus — atsakymus į 
klausimus. Knyga, gal to ir ne
jausdama, tyliai atliko peda
gogo pareigą: moko ir pratina 
skaitytoją savarankiškai galvo
ti. Net rodės, kad mažiau svar
bu, ar skaitytojas sutiks su vi
sais knygos samprotavimais; 
svarbiau, kad jis rastų paskatą 
patsai knygos galvojimą pratęs
ti ir išauginti savo mintį.

*

Įdomu knygoje stebėti tas 
krikščioniško ir “pokrikščio- 
niško” pasaulio žymes. Bet skai
tytojas labiau interesuotas nu
kreipti žvilgsni į savo egzisten
ciją tame pasauly, surasti jame 
savo gyvenimo liniją.

Gyvenimo linija bus savi
tesnė ir tvirtesnė to, kurios 
dvasios pagrindai yra tvirtes
ni, kurio dvasinės gelmės yra 
pakankamai gilios. “Idealas ir 
laikas” dar sykį čia ateina į 
pagalbą. Nurodo trejopas gel
mes, aktualiausias šiuo “laiku” 
— inteligentiškumą, visuome
niškumą, idealizma. Tai dalis tu 
pačių asmens gelmių, kurias S. 
Šalkauskio knyga “Ateitininkų 
ideologija” vadino principais ir 
įtaigojo ateitininkam.

Tai yra ta dalis, kuri, kaip 
sakyta, mūsų “laikui” yra pa
ti opiausia, nes sunkiausiai vyk

doma. Nuo šių principų, nuo 
dvasinės gelmės nuvilioja pa
gunda virsti profesijos vergu, 
prarasti ryšį su bendruomene, 
matuoti vertybes sunkiai už
dirbamu pinigu, namu, Šerais 
— vis tai ženklai tos mielos 
žemelės, nuo kurios negali akių 
pakelti bėdinas keturkojis pa
darėlis.

★

“Idealas ir laikas” nepriklau
so prie tų linksmų ar liūdnų 
knygų, kurios pasidžiaugia pa
dėtimi ar padejuoja dėl sunkių 
“laikų”, prieš juos kapituliuo- 
damos ir pasitesindam'os: “to
kie laikai — ką bepadarysi”.

Knyga priklauso prie “aki
plėšų”, kurios drįsta atplėšti 
skaitytojo akis nuo kasdieni
nės tikrovės ir parodyti dar kitą 
tikrovę, kuri yra tikresnė ir 
pastovesnė nei kasdieninė. Kny
ga priklauso prie tų, kur skel
bia ir kursto: nebūtinai laikai 
mus kuria, bet ir mes galime 
laikus kurti.. .

Teko tad skaitytojui pasida
ryti išvadą, kad knyga “pavo
jinga” tiem, kurie yra susitai
kę su kasdiena ir ja savo są
žinę apraminę. Knygos atviri, 
taiklūs žodžiai gali prakirsti ke
valą ir pažadinti sąžinę plakti 
nauju ritmu — neraminančiu, 
dinamišku, betgi reiškiančiu as
menybės savą liniją “moder

niame pasauly”, į kurį skatino 
Vatikano konsilija ir kuriam 
pritaria knyga. .

“Pavojinga” knyga ir tiem, 
kurie tenorėtų šiemetinį kultū
ros kongresą ar kitų metų vals
tybinio gyvenimo sukaktį minė
ti spektakliais ir vaizdais, nu
kreiptais į kitus.’ Knyga ir šiom 
iškilmėm skatintų skaitytoją 
nusigręžti iš anksto į save— 
save pažinti, ’ save pagilinti ir

savarankiškai vairuotis šio “lai
ko” tėkmėje.

Čia yra knygos visuomeninė 
reikšmė. Reikalinga ir laiku.

(Knygos metrika: Juozas Gir
nius, Idealas ir laikas, Žvilgis 
į dabarties ateitininkiją ir lie
tuviškąją išeiviją. Išleido Atei
tis. Išleidimą parėmė F. Mane- 
lienė ir dr. Juėzas Manelis sa
vo vyro ir tėvo a.a. prof. dr. 
Vito Manelio atminimui. Spau
dė Draugo spaustuvė Chicago- 
je, 238 pusi., kaina 4 dol.).

sešmpieniais
D/R£KTORJUS '. DR. JOKŪBAS J.

97-9 Mg.FM

: 1016 SCHLEIFER ROAD

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

“Laisvė” Įgulos bažnyčioje

HJJ- LSI D E , N-J - 07205
R RE H CODE 201A

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

Grįžo viešumon, nors ir ne 
senojon savo vieton, J. Zikaro 
skulptūra Laisvė — nuo 1928 
m. (Lietuvos nepriklausomybės 
10 metų sukaktuvių) stovėjusi 
Kauno karo muziejaus sodely
je kaip Lietuvos nepriklauso
mybės paminklas. Po karo pa
minklas buvo nugriautas ir 
skulptūros likimas daugiau kaip 
20 metų buvo nežinomas.

Dabar Literatūros ir Meno 
balandžio 1 numeryje praneša
ma, kad Kauno skulptūros-vit- 
ražo galerija (kuri įrengta Kau
no įgulos bažnyčioj) pradžiugi
no lankytojus naujais rodomais 
kūriniais. Tarp tų naujų kūri
nių, rašo, “turime progos pa
matyti žymaus lietuvių skulpto
riaus J. Zikaro skulptūras Lais
vė bei Mąstytojas." (Elta)

ENCIKLOPEDIJŲ planai
Partijos -valdžios leidykla 

Mintis Vilniuje (anksčiau buvo 
vadinama politinės ir moksli
nės literatūros leidykla) nuta
rusi leisti Žemės ūkio enciklo
pediją, kuri būsianti 10 ar net 
15 tomų, po 400 puslapių kiek
vienas. Pirmasis. tomas pasiro
dysiąs 1969, o paskui kasmet 
būsią leidžiama po 2 ar tris to
mus; visas rinkinys būtų baig
tas 1975-1978.

Prieš beveik lygiai 10 metų 
ta pati leidyklą pasiskelbė iš- 
leistanti lietuvišką enciklopedi
ją, 10-ties tomų, dvigubai di
desnių už Bostone leidžiamuo
sius tomus. Irgi žadėjo leisti po 
2-3 tomus per metus, taigi 
baigti maždaug 1961-62. Bet iš 
planuotų 10 tomų beliko trys, 
kurių pirmasis pasirodė tik 
1966 gale, ir tai ne tiek enciklo
pedija, kiek (daugiau kaip 
dviem trečdaliais) tik komunis
tam šiuo tuo nusipelniusių as
menų trumpų biografinių duo-

gatvių švaros priežiūros griež
tumu. Ne tiek gėrėdamiesi, 
kiek nustebę pasakodavo, kaip 
milicininkai “rašo tikėtus” net 
už nuorūkos ar degtuko nume
timą ant šaligatvio. Amerikoj, 
mat, dažniausiai tik geruoju 
prašo to nedaryti, arba iš viso 
niekas į tai nekreipia dėmesio.

Dabar, pasirodo, bent šioje 
srity, esama žymaus “sulibera- 
lėjimo” ir publikos “suameri- 
konėjimo”. Kovo 28 Tiesa rašė:

“Žmogus perėjo gatvę ne
leistinoj vietoj, ir tuoj pat pa
sigirdo milicininko švilpukas.. 
Tačiau, štai, tas pats pilietis 
nusviedė ant šaligatvio nuorū
ką, tuščią cigarečių dėžutę, o 
švilpuko nepasigirdo, nors mi
licininkas irgi tai matė .. Ant 
šaligatvio — primėtyta nuorū
kų, saldainių popieriukų, dėžu
čių nuo ledų ...” (Elta)

V. Mykolaitis Putinas serga
Rašytojas V. Mykolaitis-Puti

nas vasaras praleidžia Kačergi
nėje, vasarvietėj prie Nemuno, 
netoli nuo Kauno. Lit. ir Me
nas bal. 1 d., rašė, kad akto
rius Laimonas Noreika iš Vil
niaus dramos teatro, Kačergi
nės Žibutės J(senatorijq§ salėj 
skaitė Putino eilėraščius ir kad 
tai kačerginiečiams buvęs 
“naujas susitikimas su poetu”. 
V. Mykolaitis-Putinas šiuo me
tu Vilniuje. Yra žinių, kad jau 
kuris metas, dėl ligos, neišei - 
nąs iš savo buto. (Elta)

Meile tik nuo 8 v. r.
Kažkoks I. Alijanskis para

šė “Pravdos” redakcijai laišką, 
skųsdamasis sovietine biuro
kratija. Vyrukas turi kitame 
mieste sužadėtinę, kuriai norė
jo pasiųsti meilės telegramą. 
Taigi naktį, 23 valandą, paėmė

KULTŪROS KONGRESU REIKIA PASITIKTI DABAR

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi-Fi (stereo), įrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
61-05 39th AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietą.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės į

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

This announcement is neither an offer to sell nor a solicitation of an 
offer to buy these securities.

New Issue Naujos akcijos
LITAS Investing Co., Inc.

8,321 Units
One Unit consists of share of Common Stock no par value, and one 
$5.00 Debenture. Price — $12.00 per Unit. The offer is made only by 
the Offering Circular. Copies of the Offering Circular may be ob
tained from the undersigned and from such other dealers as may 
lawfully offer these securities in this State.

LITAS Investing Co., Inc.
86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. • Tel. HI 1-6799

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų Ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

Drauge balandžio 15 Pr. Gr. 
atsiliepė dėl šiemet rengiamo 
kultūros kongreso. Pasisakė, 
kad kongresas būtų “stipresnis 
stumtelėjimas” kūrybiniam 
gyvenimui.

Esą kultūrinį mūsų gyveni
mą “jau pradeda veikti sveti
mos įtakos — iš rytų ir vaka
rų. Kultūros kongresas turėtų 
būti atsparos taškas prieš sve
timybes, kurios neigiamai vei
kia mūsų kultūrinį pajėgumą 
ir kultūrinius užsimojimus”.

Pasisako už tokia kultūra, 
kuri būtų “atspara prieš lietu
vių tautos kultūrinio gyvenimo 
falsifikavimą”, privalomą kūrė
jui Lietuvoje.

Pasisako už “kūrinius, galin
čius išlikti ir suteikti tautinės 
gyvybės bent išeivijai”.

Laikraštis klausimą kelia la
bai laiku. Jo siūlomą “stukte
lėjimą” galėtum suprasti kaip 
reikalą išsiaiškinti patiem kul
tūros reikalą — kokia yra ji, 
ta mūsų kuriama kultūra, ko
kia ji galėtų ir turėtų būti. Tik
rai tai reiškia išsiaiškinti, ko
kis yra, kokis galėtų, norėtų bū
ti lietuvis žmogus — kultūros 
kūrėjas ir kultūros priėmėjas, 
nes kultūra tėra ne kas kita 
kaip žmogaus išraiška.

Jei iki kultūros kongreso tais

SPAUDA

kultūros esmės ir kultūrinės 
veiklos klausimais būtų pagi
lintas skaitytojų susidomėjimas 
ir nusimanymas, jis darytų į- 
takos kultūros ir kultūrinimo 
bei kultūrinimosi vyksmui. Ta
da kultūros kongresas nebūtų 
tik žodžių liepsna.

Tektų labai sveikinti, jei 
Draugo kultūrinė dalis imtųsi 
jai labiau įmanomos šios misi
jos.

KARO INVALIDO PASIGEDO 
LIETUVOJE

Naujienos balandžio 17 pa - 
skelbė karo invalido P. Pleske- 
vičiaus laišką. Jo autorius at
sakinėja komunistiniam “Tėvy
nės balsui”, kuriame M. Jacke
vičius, jo pažįstamas, aprašinė
ja Pleskevičiaus skurdų gyveni
mą Lietuvoje, o siunčiojama 
jam spauda jis buvo ragina
mas grįžt Lietuvon. Į tai P. 
Pleskevičius atsako:

“Nežinau, kodėl bolševikai 
susirūpino ir jiems pagailo, 
ypač M. Jackevičiui, mano var
gų. Jie užmiršo, kas su mani
mi buvo daroma 1940 m. už
grobus mūsų tėvynę. Mane ap
šaukė liaudies priešu ir, ne
žiūrint mano, kaip karo inva
lido silpnos . sveikatos —arešta

vo. Pasodintas į Marijampolės 
kalėjimą buvau mušamas ir vi
sokiais būdais kankinamas. Bol
ševikai nakties metu išmušė 
man dantis, išsukino ir kažko
kiu skysčiu išdegino pirštus. 
Tas dar labiau susilpnino ir 
taip silpną mano sveikatą. Ka
da aš paklausdavau, už ką ma
ne kankina; kad aš niekam nie-, 
ko blogo nepadariau, man at
sakydavo, kad 1919 m. tarnau
damas savanoriu esu užmušęs 
daug bolševikų kareivių. Bol - 
ševikai neužmiršta ir nedovano
ja savo priešams ir po 50 me
tų. Tik tada aš sužinojau, už' 
ką sėdžiu kalėjime ir esu kan
kinamas.

“Dar sėdint kalėjime jau bu
vau įtrauktas į sąrašus išveži
mui į Sibirą. To padaryti jau 
nespėjo, nes vokiečiai ir suki
lę lietuviai bolševikus iš Lietu
vos išvijo.

“Tada manimi nesirūpino 
nei toks ponas Jackevičius nei 
Paleckis, nei kiti lietuviški ar 
rusiški bolševikai. Tik dabar po 
virš 25 metų ponui draugui 
Jackevičiui manęs pagailo.

“Tamsta rašai, kad man, 
kaip karo invalidui nustojusiam 
70 proc. darbingumo, Lietuvos 
valdžios buvo paskirta maža 
pensija. Tas netiesa. Lietuvos

menų rinkinys. (Elta)
"SULIBERALĖJIMO" 

ŽENKLAI?
Ankstesnieji Vilniaus lanky

tojai iš Amerikos prieš keletą 
metų stebėdavosi tenykščių

visi karo invalidai buvo aprū
pinti labai gerai. Aš gauda
vau 127 litus Į mėnesį. Nerei
kėjo pas nieką prašyti jokios 
išmaldos. Be to, visiems inva
lidams buvo nemokamas gydy
mas; iš invalidams šelpti komi
teto gaudavo dar pinigais, dra
bužiais ir vaikų mokslui. Todėl 
tamsta neapgailestauk manęs 
ir kitų invalidų. Aš pas jus jo
kios išmaldos neprašau. Aprū
pinkite tuos invalidus, kurie 
yra likę Lietuvoje ar ištremti 
į Sibirą.

“Sakai, kad man valdžia ne
davė geresnės tarnybos kaip 
tik Karo muziejuje. Tai buvo 
garbinga tarnyba ir alga 305 li
tai. Manau, kad ir tamsta, bū
damas sveikas, dabar ne dau
giau gauni, dirbdamas bolše
vikų naudai.

“Aš neužmiršiu Marijampo
lės kalėjimo mano ten visų 
kančių, mano 14 metų sūnaus 
nužudymo, namų sudeginimo, 
giminių į Sibirą ištrėmimo, švo- 
gerio, jo 'dviejų sūnų ir duk
ros vyro nužudymo. Aš viską 
žinau ir gerai suprantu bolševi
kų rojų. Tikiu taip pat, kad bol
ševikams ateis galas”.

telefono ragelį ir paprašė cent
rinės priimti telegramos teks
tą, kaip jau daug kartų buvo 
daręs. Ir koks buvo jo nuste
bimas, kai iš telefono centri
nės jam paaiškino, kad pir
miausia turi pasakyti, koks bus 
tos telegramos turinys. Toks 
esąs paskutinis potvarkis. Kiek 
varžydamasis Alijanskis prisi
pažino:

— Tai bus meilės pareiški
mas.

— Meilės? Tokiu atveju te
legrama galima pasiųsti tik 
tarp 8 ir 22 valandų.

— Tai kokios rūšies telegra
mos yra galimos dabar?

— Dabar galima pranešti tik 
apie įvykusią mirtį, o ypatin
gais atvejais dar ir apie būsimo 
posėdžio laiką.

Tada Alijanskis bandė apeiti 
staiga atsiradusią kliūtį:

— Tad prašau priimti šį mir
ties pranešimą: mirštu iš mei
lės ...

— Draugas, suprahti rusiš
kai, ar ne? Jokių meilės pa
reiškimų iki rytojaus 8 valan
dos.

— Tad siunčiu posėdžio pra
nešimą: Meilės sparnais skren
du tave sutikti posėdyje ... ir 
telefono centrinė nutraukė po
kalbį.

Alijanskis savo laiške “Prav- 
dai” nepasako, kuo tas viskas 
baigėsi: pareiškė savo meilę 
sužadėtinei, ar tas visas reika
las taip ir liko.

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - SEIMOS - VAIKŲ 

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių Ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys — į

VYT. MAŽELIS
Tel.HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radio
consoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fono
grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos 
mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, 
Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Kata
logus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą — 
J. L. GIEDRAITIS, IO Barry Dr., E. Northport, N.Y. 11731
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Eina nuo 1915 metų.
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Second-class postage paid at Brooklyn Post Office
Published seml-weekly except holiday weeks and July and First week In August 
*hen published weekly.

prenumeratos kaina ?7.00 — Subscription per year §7.00 
Laikrašti tvaiko REDAKCINĖ KOMISIJA.

Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti stralps 
nial saugomi Ir grąžinami autoriams prašant. F’avarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai išreiškia redakcllos nuomonę. Už skelbimų turini ir kalba redakcija neatsako.

Preke išNežinomas siuntėjas iš Paryžiaus redakcijai atsiuntė kino žurnalą “Le nouveau cine Monde” balandžio 4 dienos. Jame per du puslapius išklota 12 vaizdų iš filmo “Niekas nenori mirti”, kuris pristatytas kaip “Jaunos lietuviškos kinematografijos” įžymus laimėjimas. V. Žalakevičiaus parašytas bei pastatytas, J. Griciaus filmuotas ir “neturįs sau varžovų į pirmąsias vietas”. ,Konkrečiau filmą apibūdina tame žurnale 14 punktų atpasakotas turinys:
★1. “Lietuva 1946. Karas baigtas prieš tnetus, bet ginkluotos gaujos tebesislapsto miškuose : buvę koliaborantai, žudikai, fašistų šalininkai... Jų vadas yra paslaptingas asmuo, kurio vienas vardas drebina valstiečius”.2. Tas “paslaptingasis” nužudė seną Lokį, kuris buvo sovietinio kaimo pirmininkas, penktas iš nužudytųjų per vienerius metus. Kai jo žmona rauda prie lavono, sūnus Jonas išvyksta į miestą brolių ieškoti. 3. Keturi broliai Lokiai nutarė galutinai atsiskaityti su banditais. 4. “Niekas nesutinka būti sovietiniu pirmininku, nes niekas nenori mirti. Broniui šauja mintis — tegul Veitkius bus pirmininku. Tai buvęs banditas, amnestuotas, tebeturįs ryšius su jais miške”. 5. Veitkius prisiima pareigas, sykiu vengdamas kenkti banditam. 6. Jis susisiekia su buvusiais bendri - ninkais. Kai vieną naktį vado įgaliotinis diktuoja jam įsakymus, Veitkius sugalvoja surengti spąstus — tegul žūva visi Lokiai. 7. Spąstai surengti malūne, kurio savininkas yra banditų bendrininkas. Bet kautynės banditų nenaudai. Išlikę gyvi banditai paimti nelaisvėn. Vienas iš jų grasino Veitkiui, kad dvigubas žaidimas jam brangiai atsieis. 8. Tada Veitkius nurodė Donatui, vienam iš Lokių, kad tas belaisvis esąs jų tėvo žudikas. Donatas norėjo
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Lietuvosbėgantį belaisvį nušauti, bet šautuvas neveikė, ir belaisvis dingo miške. 9. Pabėgėlis miške surado žmogelį, žinomą ‘šventojo’ pravarde, varantį sa- magoną; jame atpažino aną paslaptingą vadą; tai buvęs “hitlerinės mirties stovyklos sargybinis”. 10. Veitkius patyrė, kad kaimas bus užpultas. Norėjo pasitraukti, bet grįžo pasiaiškinimo parašyti. Čia jį užtiko pirmoji tą rytą kulka. 11. Valstietis, matydamas, kaip banditas prievartauja jo žmoną, savom rankom jį nudėjo. Paskui paėmė šautuvą ir prisidėjo prie brolių Lokių kaimo ginti. 12-13 Paskutinės kautynės, kuriose Bronius Lokis nužudo paslaptingąjį vadą. 14. “Ir kai saulė skverbiasi pro debesis, kaimas išbunda, lyg pavasarį. Mirdamas Farfadet suriko valstiečiam: ‘Jūs galite būti patenkinti’ ”.
★Norėjom informuoti skaitytojus apie tą pristatymą prancūziškame tegul ir ne pirmo populiarumo žurnale.Iš pristatymo skaitytojas pasidarys išvadas, kokia preke Sovietai nori imponuoti vakaruose kaip lietuviškos kinematografijos šedevru ir kaip socialistinio realizmo tobulu pavyzdžiu.Jei socialistiniame realizme turi jungtis “nacionalinė forma ir’socialistinis turinys”, tai čia tebuvo lietuviški vardai, lietuviai gamintojai, kurie buvo priversti kloti maskvinį turinį — rodyti, kad partizanai buvo degtindariai, mirties lagerių sargybiniai, moterų prievartautojai, koliaborantai, fašistai, kad ginkluotus treniruotus partizanus nuveikę beginkliai valstiečiai ...Tai labai jąu naivu, kai dokumentai rodo prieš prartiza- nus kovojus NKVD ištisas divizijas.Filmo tokis pristatymas yra smūgis propagandai už “kultūrinius mainus”, nes demaskuoja, kokiom prekėm gaminti sovietai “prievartauja” lietuvių talentus.

Jau beliko tik 6 mėnesiai iki vyskupų sinodo pirmajam posėdžiui. Kaip žinome, jis pradės savo darbus šių metų rugsėjo 29. Darbų pabaiga numatyta spalio 25. Nebent sinodo dalyviai nutartų savo darbus dar pratęsti. Vyskupų sinodas yra nauja Bažnyčios institucija, vienas įdomiausių ir svarbiausių įvykių, išplaukiančių iš Vatikano II susirinkimo darbu ir nutarimu. c cNeperseniai pop. Paulius VI vyskupų sinodo generaliniu sekretorium paskyrė lenkų vyskupą Vladislovą, Rubin, kuris gyvena Romoje ir yra kardinolo Wyszyns - kio įgaliotinis lenkų katalikų emigracijoje reikalam. Paskyrimas tokiom svarbiom ir atsakingom pareigom neitalo rodo 
popiežiaus norą Bažnyčios vir
šūnėse Įvesti daugiau nedalę, kad tuo būdu Bažnyčios gyvenimas ir valdymas būtų universalesnis.Balandžio 18 vysk. Rubin sukvietė spaudos konferenciją, kurioje išdėstė būsimo sinodo pobūdį, sąstatą ir darbo gaires.Vatikano II susirinkimo pagrindinė idėja buvusi sužadinti atskirų' pasaulio vyskupų atsakomybę ne tik už savo vyskupijos tikinčiuosius, bet ir už visą Bažnyčią. Ši idėja natūraliai išplaukė iš vyskupų kole- gijalumo principo. Jei vyskupai sudaro bendrą Bažnyčioje kolegiją, tai jie yra visi lygiai atsakingi už Bažnyčią ir jos reikalus.Teologinis šio naujo Bažnyčios organizmo pagrindas yra susirinkimo dekretas “Christus Dominus” apie ganytojiškas vyskupų pareigas. Tačiau prieš minėtą dekretą išdiskutuojant ir susirinkimui priimant (1965 spalio 28), pop. Paulius VI tų pat metų rugsėjo 16 paskelbė savo autoritetu dekretą “Apos- tolica Sollicitudo”, kuriuo įsteigė vyskupų sinodą. To dokumento įžangoje popiežius pabrėžė reikalą, kad Bažnyčios 
valdyme dalyvautų visi vysku
pai ir visi riestų bendrą atsa
komybę. Popiežius yra reikalingas vyskupų pagalbos, patarimo, paramos.Reikia pastebėti, kad vyskupų sinodas nėra atskirtas nuo popiežiaus.. Popiežius yra jo svarbiausioji dalis — pirmininkas ir pirmasis narys, kitais žodžiais tariant, sinodo galva.Pagal popiežiaus nubrėžtas gaires vyskupų sinodas turi du svarbiausiu uždaviniu:1. Palaikyti artimą ryšį tarp

Vyskupų sinodui artėjant
Kokia jo galia? Kas dalyvaus? Ką svarstys?

popiežiaus ir vyskupų; suteikti popiežiui žinių apie išvidinį Bažnyčios gyvenimą ir jos veiklą šių dienų pasaulyje; suderinti nuomones bent svarbiausiuose Bažnyčios mokslo punktuose ir nustatyti praktiškos veiklos būdus.2. Pasidalyti žiniomis ir patirtimi tais klausimais, kurie yra sinodo darbų tvarkoje, čia reikia pabrėžti, kad sinodo 
funkcija yra tik patariamoji. Taigi pagal savo prigimtį jis yra tik informacijos ir patariamasis organas, nors labai autoritetingas ir naudingas. Iš sinodo narių diskusijų ir įvairių pasisakymų popiežius paskui darys išvadas ir reikiamus sprendimus. Tačiau, kartais popiežius gali pavesti sinodui kai kuriuos klausimus spręsti ir balsuoti; bet ir tuo atveju jų sprendimai turės galios tik popiežiui juos priėmus ir patvirtinus.

Kas bus sinodo nariai?Pagal sinodo reguliaminą, patvirtintą popiežiaus 1966 gruodžio 7, šių metų kovo 29 visiem, turintiem teisę dalyvauti sinode, išsiuntinėti tokie raš-

Gintališkės bažnytėlė Lietuvoje (Žemaitijoje)

J. VAIŠNORA, M.l.C.

Vyskupų sinodo gen. sekretorius 
vysk. W. Rubintai: a) sinodo sukvietimo, pasirašytas Vatikano valstybės sekretoriaus kardinolo Cicogna- ni; b) sinodo sušaukimo laiškas, pasirašytas sinodo generalinio sekretoriaus vysk. Rubin, kuriame nurodoma vieta ir sinodo data; c) sąrašas klausimų, kurie bus svarstomi sinodo posėdžiuose. Sinodas, pagal tuos raštus, posėdžiaus Vatikano rū

muose specialiai tam įrengtose patalpose.Pagal dar ne galutinai nustatytą skaičių sinode turėtų dalyvauti:1. Rytų Bažnyčios patriarchai, ukrainiečių vyr. arkivyskupas (kard. Slypij) ir metropolitai, kurie nepriklauso patriarchams. Tokių bus viso 13.2. Atskirų kraštų vyskupų konferencijų rinkti atstovai. Tokių numatoma viso 132.3. Kunigiškųjų vienuolijų 10 atstovų, išrinktų Romoje vei - kiančios vienuolijų generolų institucijos. Tačiau šie vienuolijų atstovai pagal reguliaminą turi būti aprobuoti popiežiaus.4. Romos kurijos kongregacijų pirmininkai kardinolai. Tokių bus 13.5. Popiežiaus parinkti nariai (15 procentų visų narių). Tokių bus 25. Taigi viso prama- toma 193 sinodo dalyviai.Padalinant juos pagal kontinentus, vien tik vyskupų konferencijų lotynų apeigų sinodo nariai taip skirstomi: iš Euro
pos 34, iš Azijos 20, iš Afri
kos 31, iš Amerikos 43 ir iš 
Okeanijos 4..

Ką svarstys?Vyskupų sinodui jau yra popiežiaus pateikti svarstymui tokie klausimai:1. Tikėjimo doktrina: pavojai, kurie graso tikėjimui dėl žmogaus ir pasaulio perdėto iškėlimo, kas apsunkina pripažinti antgamtiškumą ir paties Dievo buvimą. Is to išplaukia į- vairios ateizmo formos.
2. Kanonu teisės kodeksas: klausimai apie jo pertvarkymą ir perredagavimą.
3. Kunigų seminarijos: vyskupų konferencijų santykis su seminarijomis ir jų b e n d y a - darbiavimas su seminarijų kongregacija Romoje; atitinkamas paruošimas tų, kurie atsideda kandidatų į kunigus auklėjimui ir mokymui.4. Mišrios moterystės: pastabos ir motyvai, kurie apsunkina įvykdyti 1966 kovo 18 tikėjimo doktrinos kongregacijos išleistą instrukciją “apie mišrias vedybas”.5. Liturgija: principai ir normos, kurios turi normuoti įgyvendinimą Susirinkimo Konstitucijos “apie šv. Liturgiją” apie Mišių tvarką, Sakramentus ir kunigų poterius (Officium divi- num).Kaip matyti, vyskupų sinodas svarstys aktualiausius klausimus. Medžiagos jiem jau susirinko pakankamai. Pasirodžius įvairių naujų ir nepaprastų nuomonių bei balsų pagrindiniais tikėjimo klausimais, savo laiku Tikėjimo doktrinos kongregacijos pirmininkas kard. Ot- taviani išsiuntinėjo vyskupų konferencijom anketą, norėdamas patirti, kokie klausimai keliami ir diskutuojami kiekviename krašte. Iš vyskupų konferencijų atsakymų susidarė pakankamas vaizdas apie naujas sroves teologijoje. Dabar visa tai pateikiama sinodo ap - svarstymui. Jau seniai dirbančioji komisija Bažnyčios teisių kodeksui peržiūrėti ir pertvarkyti daug yra padariusi. Bet savo darbą nori pateikti vyskupų sinodui svarstyti. Seminarijų kongregacijos pirmininko kard. Pizzardo pavaduotojas vysk. Garrone aplankė daugelio šalių kunigų seminarijas, surinko medžiagos, susipažino su problemomis, kurios bus dabar sinodo svarstomos, daromi sprendimui pasiūlymai. Panašiai ir taryba liturgijos reformai įgyvendinti, vadovaujama kard. Lercaro, turi daug problemų ir patirties, kas irgi pateikiama sinodo žiniai. Mišrių tarp katalikų ir nekatalikų mo-

i nukelta į 6 pslj

, (4)Mūsų pavyzdžiu pasekė vengrai, ukrainiečiai, latviai, estai ir kiti. Po priėmimo visus mus išvežė į mažesnę stovyklą Fil- lingen miestely. Ten jau gavome kiek daugiau valgyti ir pasijutome vėl žmonėmis. Tačiau išbadėjusiems dar to neužteko. Apylinkės ūkininkam nakties metu buvo iškastos bulvės ir nuskinti sodų vaisiai. Po tokių naktinių iškylų kai kurie “legijonieriai” susirgo persivalgymo liga.Vieną dieną atsidūriau ir aš ambulatorijoje, tik gaila —sirgau ne nuo persivalgymo. Buvo man sulaužyta nosis. Savo 

kambario “draugų” lenkų buvau apkaltintas, kad pasisavinęs svetimą duonos porciją ir suvalgęs, už ką mane smarkiai apdaužė ir apšmeižė, nors ir buvau nekaltas. Kiek vėliau paaiškėjo, kad kaltininkas buvo vengras, o ne aš; bet už jo nuodėmes aš jau buvau užmokėjęs.Po savaitės laiko mus traukiniu vežė į Prancūziją — Cuo- lomier miestą, netoli Paryžiaus. Ten išbuvome maždaug dvi savaites kareivinėse, kur reikėjo atlikti visokius formalumus ir dar kartą pereiti sveikatos patikrinimus. Deja, dėl silpnos sveikatos nemaža vyrų buvo atmesti ir sugrąžinti į belaisvių 

stovyklas. Saugumo dėliai, rodos, dar visiem buvo sudaryti “atleidimo dokumentai”. Po to mus nuvežė į Marseille uostą.Skubotai ten mus aprengė aštuoniolikto amžiaus uniformomis. Atrodėm nepergra- žiausiai. Pagaliau nusiminę pasirašėm penkeriem metam sutartį. Pasidarėme tikrais legijo- nieriais. Tai įvyko 1945 rugsėjo 7.Per savaitę laiko susidarė gana vyrų laivo transportui. Tada teko atsisveikinti su Europos krantais.Išplaukėme šiaurės Afrikos link. Po dviejų dienų kelionės pasiekėme Grano uostą.. Iš ten mus traukiniu nuvežė į legiono centrą — Sidi Bel Abbes.Per šitą vietą turi pereiti kiekvienas legionierius.Legijono vardas buvo gana pagarsėjęs. Jame buvo nemaža karalių, princų ir artistų, pvz. Serbijos princas, kuris vėliau tapo Serbijos karaliumi, Petru I; Monaco princas Louis 11; Cambodge karaliaus sūnus, Danijos princas Hag ir net kaizerio Wilhelm II pusbrolis. Legijono karius sudaro 52-jų tautybių vyrai. Ant žalio ir raudono legijono vėliavos fono išrašyti žodžiai “Honneur et Fidelite” (garbė ir ištikimybė).Legjionas buvo įkurtas 1831 metais karaliaus Louis Philippe. Kovėsi: Afrikoje, Ispanijoje, Italijoje, Indokinijoje, Kry

me, Madagaskare ir Sirijoje. Iš visų šitų mūšių legijonieriai parsinešė vis naujų ir didesnių pasižymėjimų už parodytą herojiškumą.Drausmė buvo nepaprastai griežta. Karininkam buvo griežtai draudžiama bet kokia diskriminacija, pavyzdžiui, vadinti kareivį pagal tautybę ar rasę; visiem buvo bendras vardas — legijonierius. Tarnybos metu privaloma kalbėti prancūzų kalba, o laisvalaikiu galima naudotis savąja. Tarnavimo laikas angažuojamas ne mažiau penkeriem metam, o po ištarnautų 15 metų mokama pensija. Sužeidimo atveju mokama pensija pagal nustotą darbingumo nuošimtį. Iki II pasaulinio karo į legijoną priimdavo be tapatybės dokumentų, todėl net visokie “gangsteriai” ir šiaip neaiškūs charakteriai rasdavo prieglobstį legijone.
VIENAS TARP SVETIMŲĮ legijono centrą atvykome naktį, apie trečią valandą ryto. Nežiūrint kelionės nuovargio, tuojau mus iškratė ir ištardė, o po visų tų ceremonijų, vos tik prašvitus, nuvedė pas kirpėją. žinoma, ne vienas, iš kirpyklos išėjęs, apraudojo savo garbanas. Atrodėme kaip kopūstų galvos. Po to buvo pirtis — šalto vandens.Tas viskas ėjo labai greitai, neš nekantrūs seržantai rėkda

vo, šaukė: “Vite depechez vous!” (greitai, paskubėkite). Kurie nesuspėjo, tiem spyrė batu į užpakalį. Taip susipažinom su tikruoju legijono veidu ir jo- sistema.Iš ten mus paskirstė po batalijomis ir kuopas. Atsidūriau vienas tarp svetimtaučių Kreider kaime, netoli Saharos. Čia buvo varginantis keturių mėne

Svetimšalių legijono kariai apmokymo metu

sių apmokymas. Teko ir pabadauti dėl blogo susisiekimo. Reikėjo suvalgyti ir vienas kitas kupranugaris ir net kačių paragauti.Kiek buvo vargo ir “juoko pro ašaras”, nemokant prancūzų kalbos. Pavyzdžiui, komandos dešinėn, kairėn, ramiai ir taip toliau. Mes žiopsome, nežinodami kas daryti. Seržantai 

pykdami mėgino mums paaiškinti komandas judesiais.Pagaliau atsirado du vyresni seržantai, instruktoriai, — vokietis Sandmeyer ir rusas' Karloff, kurie jau buvo atitarnavę 18 metų legijone. Jie buvo labai žiaurūs, tiesiog nežmoniški. Su jais galėjom šiaip taip susikalbėti.
(Bus daugiau)
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Nauja šv. Antano koplyčia Kennebunkporte 
z

naujos idėjos, naujos medžiagos, naujos formos (2)

Švč. Sakramento altorius
Pagal naujuosius liturgijos 

reikalavimus 'švč. Sakramentas 
yra išimtas iš centrinio alto
riaus ir patalpintas dešinėje 
specialiame altoriuje. Jis taip 
sukurtas, kad išsiskiria iš visos 
koplyčios, surenka visų dėme
sį. Visi tuoj pastebi, kad čia 
yra tabernakulas su švč. Sak
ramentu.

Altorius sukurtas visai neį
prastu būdu. Tabernakulo du
relės. ornamentuotos . simbo
liais, dešinėje iš metalo iškal
tos varpos ir vynuogės simbo

Aušros Vartų Marija, skaldyto stiklo vitražas. Nuotr. V. Maželio

“Saulės giesmė” __ vitražas Nuotr. V. Maželio

lizuoja .mišių auką. Viršuje į- 
vesta lietuviška varpstė su trim 
kryžiais, mėnuliu, saule. Apa
čioje Nukryžiuotasis. Taberna
kulo dešinėje abstrakti skulp
tūra su dvylika lapų vaizduoja 
dvylika apaštalų.

Šalia altoriaus prie sienos sto
vi metalinis žibintas — amži
noji lempelė.

Sietynas viršuje
Išeinant iš presbiterijos, akis 

patraukia viršum altoriaus po 
kupulo kabąs didelis metalinis 
sietynas. Jo “rankos” taip nu
kaltos iš aluminijaus, kad atro

do kaip tulpės žiedai. Žiedo vi
duryje įsukta elektros lemputė.

Skaldyto stiklo vitražai
Koplyčios kairiame šone sie

na yra sulaužyta ir sudarytos 
sąlygos įdėti 5 didelius vitra
žus, kuriuos iš koplyčios vidu
rio gali matyti kaip paveikslus.

Pirmame vaizduojamas šv. 
Jurgis, toliau — Aušros Vartų 
Marija, šv. Kazimieras, Šiluvos 
Marija, Rūpintojėlis.

Dekoratorius V. K. Jonynas 
įvertino padėtį ir langus su - 
kūrė skaldyto stiklo technika. 
Langai yra ryto pusėje. Pate
kėjusi saulė visu grožiu sušvy
ti ir suspindi šiuose languose. 
Cemento įvesta gana daug. Kad 
šie langai virstų ir paveikslais, 
viršum cemento uždėtas skulp
tūrinis reljefas. Kai žiūri į tokį 
Aušros Vartų Marijos langą, 
jauties lyg prieš kokią reljefinę 
skulptūrą.

Kai patekau koplyčion, buvo 
kaip tik rytmečio saulė. Vitra
žai žydėte žydėjo, skleisdami 
margaspalvę šviesą ant suolų 
ir grindų. Čia radau ir Tėv. 
Kęstutį Butkų, O.F.M., pamė
gusi fotografuoti. Jis čia daž
nai laukia geros šviesos ir vis 
fotografuoja. Yra padaręs gra
žių šios koplyčios nuotraukų. 
Šiai koplyčiai jis ir aukas rin
ko.

"Saulės giesmės" vitražas
Prie altoriaus dešinėje yra 

didelis, nuo lubų iki grindų vit
ražas, vaizduojąs šv. Pranciš
kaus “Saulės giesmę”. Šventa
sis atsiklaupęs, lyg pakibęs ore, 
ekstazėje iškeltos rankos sie
kia saulę. O už tos saulės jau 
įsipina ir dangaus žvaigždžių 
motyvai. Žemai aplink šventąjį 
auga tulpės, ir žuvys atplaukia 
pasiklausyti jo pamokslo.

Vitražas įspūdingas, pagauna 
savo išraiška.

Spalvoti langai dar tuo ne
sibaigia. Prie pat vienuolyno 
sienos yra gana platūs langai 
su durim. Jų piešinys — ab
straktus.

Kryžiaus keliai — Stacijos
Dešinioji koplyčios siena tu

ri didelį plotą. Ji buvo skirta 
stacijom sukabinti. Dailininkas 
nepasitenkino įprastom staci
jų “lentelėm”. Jis sukūrė vie
ną ištisinę kompoziją. Stacijos 
pradedamos prie durų ir, ei
nant altoriaus kryptimi, išvys
tomos į platų dekoratyvinį kū
rinį. Viena stacija jungiama 
su kita. Kartais ta pati figūra 
iš vienos stoties pereina į kitą.

DARBININKAS

Jos padarytos ta pačia techni
ka, kaip ir galinė sienos skulp
tūra — atliedintos iš specia
laus cemento. Čia tik įvesta pil
kų lauko akmenėlių ir spalvo
tos mozaikos.

Užbaigus stacijas, yra dar 
viena metalinė figūra (iš alu
minijaus). Ten vaizduojamas 
prisikėlęs Kristus. Skulptūra 
prikabinta prie sienos kokius 
4 colius atokiau, šešėliai suda
ro įspūdį, kad Kristus skrenda 
aukštyn.

Suolai
Koplyčioje sudėti nauji ir 

gražūs suolai. Jie labai patrau
kia dėmesį, padarytį iš mahoga
ny medžio tiesiog nutašyti, 
nudažyti juodai. Atrodo labai 
įspūdingai.

Kilimai parinkti gana tam
sios, beveik juodos spalvos. Tai 
derinasi su suolais. Juoda spal
va kontrastuoja visai baltai 
koplyčios spalvai ir nuteikia sa
votiškai. Tuoj pagalvoji, kad 
čia vienuolyno koplyčia, kuriai 
nereikalingas iškilmingumas ir 
puošnumas.

Zakristija
Dešinėje prie koplyčios yra 

įrengta ir didelė zakristija. Be 
reikalingų baldų čia įdėti du 
nauji vitražai, kurie vaizduoja 
šv. Petrą ir šv. Povilą. Vitražų 
traktavimas jau skiriasi nuo 
koplyčios vitražų, šventieji pa
vaizduoti drąsūs ir energingi.

Statytojai
Visos koplyčios statymu rū - 

pinosi Tėv. Jurgis Gailiušis, O. 
F. M., ilgai buvęs provincijolu, 
o dabar esąs vienuolyno virši
ninku.. — gvardijonu. Jis ne 
tik ieškojo menininkų, tarėsi 
su jais dėl smulkių detalių. Jis 
rūpinosi ir pačia statyba, kad 
viskas būtų kuo geriau ir gra
žiau atlikta. Statybos darbam 
buvo pakviesta Raimond Plan
te firma iš Biddefordo, Maine.

Koplyčia patraukia savo ne
kasdieniškumu. Daug matai 
naujų statinių, bet tokio nie
kur neteko matyti. Džiaugies, 
kad nesitenkinta paprastais 
standartais, o paieškota naujų 
formų. Kiekvienas, kas tik pa
teks į šią koplyčią, pasidžiaugs 
jos gražumu, švarumu. Pasi
džiaugs, kad čia įdėta tiek daug 
kūrybos.

Koplyčia dedikuota šv. Anta
no garbei. Jo aluminijaus sta
tula, padaryta dail. V. K. Jo
nyno, dar neatgabenta iš New 
Yorko. Koplyčioje ji bus pri
tvirtinta kairėje prie didžiojo 
altoriaus, (p.j.)

/kitam numeryje dar bus' visas 
puslapis koplyčios nuotraukų/

1967 m., balandžio 28 d., nr. 30.

šv. Antano gimnazijos mokinių pamaldos naujoje koplyčioje. Prie altoriaus Tėvas Jurgis Gailiušis, O. F. M.
Nuotr. V. Maželio

Skaldyto stiklo vitražai koplyčios kairiniame šone. Nuotr. V. Maželio

Kryžiaus kelių—stacijų detalė Nuotr. V. Maželio

Kryžiaus keliai—stacijos Nuotr. C. J. van Staden

4
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Kaip sutinka turistus Sovietuose
Nesenai JAV Valstybės De

partamento pasų skyrius Įspėjo 
visus turistus į Sovietų Sąjun
gą, kad jie rizikuoja didelėmis 
bausmėmis ir net kalėjimu, jei 
mėgins nepaklausyti bet kurio 
sovietinio potvarkio ar nusikals 
bet kuriam sovietiniam įstaty
mui. Bausmė didelė, jei prasi
žengimas įvyks ir netyčia, ne
noromis.

Sovietai kviečia turistus, nes 
jiem labai reikalingi doleriai, 
tačiau jau iš kalno į kiekvieną 
turistą žiūri kaip į šnipą. Todėl 
jie bet kuria proga turistą a- 
reštuoja manydami, kad gal rei
kės jį iškeisti į sovietinį šnipą, 
įkliuvusi laisvam pasaulyje.

Valstybės Departamentas sa- 
^o specialiam rašte per pasų 
išdavimo skyrius patarė kelei-
viam į Sovietų Sąjungą griežtai 
laikytis valiutos iškeitimo tai
syklių, turėti prie savęs dides
nes pinigų sumas, kurių neti
kėtai gali prireikti. Prieš ką 
fotografuojant turistas turi bū
ti tikras, kad tai daryti leidžia
ma. Kiekvienas keleivis turi iš 
anksto užsitikrinti nakvynę ir 
keliauti tik i'š anksto nustatytu 
maršrutu. Patariama kiekvie
nam užsirašyti savo paso nu
merį ir JAV ambasados Mask
voje telefono numerį ir saugo
ti juos piniginėje.

Valstybės Departamentas 
griežtai įspėjo turistus nepirkti 
rublių ir neparduoti rūbų So
vietų Sąjungoje. Niekam nepa
taria pasiimti iš sovietinių vieš
bučių ar restoranų kokį menk
niekį kai suvenyrą.

Niekam nevalia į Sovietų Są
jungą įvežti paketus, laiškus 
ar bet kurį religinį objektą ar 
knygą. Nevalia taip pat fotogra
fuoti lūšnas, tiltus, pasienio zo
nas, karinius įrengimus ir pan.

Keliaujantieji automobiliu tu
ri griežtai laikytis iš anksto nu
statyto plano ir važiavimo tai
syklių. Nesilaikantieji lengvai 
gali patekti ilgesniam laikui į 
kalėjimą.

Pagal žurnalą “US’ News and

WATERBURY, CONN. 
ČIURLIONIO AKADEMIJA

Naujai išrinktoji Waterburio 
ateitininkų sendraugių valdy
ba, kurios pirmininku yra jud
rus kultūrininkas V. Vaitkus, 
pasiryžo surengti dažnesnius 
kultūrinius parengimus, kurie 
paskutiniu laiku Waterbury li
ko negausūs. Ypač norima su- 
pažindindinti jaunąją lietuvių 
kartą su sava kultūra.

Gegužės 6 d. 7:30 vai. vak. 
šv. Juozapo parapijos senosios 
mokyklos Švento Vardo svetai
nėje Waterburio ateitininkai 
sendraugiai rengia pirmą tokį 
kultūrinį subatvakarį — Čiurlio
nio akademiją. Paskaitą apie 
Čiurlionį, paįvairinant spalvo
tom reprodukcijom, skaitys dai
lininkas, rašytojas Paulius Jur
kus iš New Yorko. Kompozito
rius A. Aleksis, artimai bend
radarbiavęs su Čiurlioniu, pasi
dalins savo prisiminimais. Mu
zikinius jo kūrinius išpildys ga
biai pasireiškianti Gražina Se- 
liokaitė. Rengėjai maloniai kvie
čia atsilankyti visus besidomi- 
čius genialiuoju Čiurlioniu.

—G.

Los Angeless Dramos sambūrio vaidintojai, balandžio 15 suvaidinę Alg.
Landsbergio “Penkis stulpus”. Režisavo D. Mackialienė

Nuotr. L. Kančausko

World Report” tūkstančiai slap
tosios žvalgybos agentų specia
liai seka turistus, dirbdami 
viešbučiuose, lėktuvuose, trau
kiniuose ir pan. Tie agentai, 
gal norėdami pasižymėti, daž
nai turistus įklampina. Viena 
motina iš Lietuvos, sutikusi sa
vo sūnų iš Amerikos atvykusį 
į Maskvą apsikabino ir bučiuo
dama nuolat kartojo į ausį: 
“Bėk, sūneli, bėk iš čia, tave 
seka šimtai agentų”. Toji mo
tina irgi buvo užverbuota kaip 
agentė dirbti sovietams. Maži 
radijo sekimo aparatėliai daž
nai paslepiami automobilyje, 
kai jis tikrinamas pravažiuo
jant sieną. Tai padeda kiekvie
nu metu nustatyti, ar automo
bilis nenukrypo nuo aprobuo
to kelio. Turisto batai dažnai

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
DETROIT, Mich.Balandžio 3 L. B. Detroito a- 

pylinkės pirm. Jono Urbono 
bute įvyko apylinkės valdybos 
posėdis, šalia valdybos narių 
posėdyje dalyvavo JAV L.B. 
Tarybos rinkimo k-jos pirm, 
inž. Česlovas Staniulis ir lietu
viškos spaudos atstovai.

Kiek atsimenu, palyginus su 
buvusiomis L.B. valdybomis 
praeityje, šioji sudaryta iš jau
niausių bendruomenininkų. Jų 
vyriausias — pirm. Jonas Ur
bonas dar tik 42 metų.

Iki šiol Detroite ir jo apy
linkėse veikia dvi lituanistinės 
mokyklos. Viena prie šv. Anta
no parapijos ir netoli Lietuvių 
namų. Tai “Aušros” vardo li
tuanistinė mokykla. Kita, gimu
si vėliau, Detroito priemiesty
je Livonijoje. Ši žnoma dr. Vin
co Kudirkos vardu. Ilgainiui 
paaiškėjo, jog abi mokyklas iš
laikyti sunku, beveik neįmano
ma: trūksta tinkamų mokytojų 
ir lėšų. Jau kuris laikas vyksta 
pasitarimai šias abi mokyklas 
vėl apjungti. Tuo reikalu L.B. 
švietimo vadovo išsiuntinėtos 
anketos. Su atsakymais grįžo 
tik apie 52 proc. išsiųstų anke
tų. Už sujungimą pasisakė 75 
procentai tėvų.

Vyt. Rugienius rūpinasi ir 
ieško kelių, kaip būtų galima 
praplėsti lietuvišką veiklą čia 
gimusio jaunimo tarpe. Bus 
braunamasi įvairiais būdais i 
vyčius, skautus, ateitininkus, 
ir kitas jaunimo organizacijas. 
Norima užmegzti ryšius su šia
me kontinente baigusiais moks
lus, dar nepasenusiais, bet jau 
nuo lietuvybės nutolusiais lie
tuviais. Ateity Vyt. Rugienius 
šios rūšies bandomąjį susirin
kimą šauks savo bute.

Mokytojų kursai Dainavoje
Vyt. Rugienius iškėlė LB 

Švietimo tarybos mokytojam 
ruošamų kursų svarbą, švieti
mo Taryba ragina lituanistinių 
mokyklų mokytojus šiuo
se kursuose dalyvauti ir pa
gilinti savo pedagogines žinias. 
Studijų savaitė bus pravesta 
Manchestery, Dainavos stovyk
lavietėje liepos 30 — rugpiūčio 
6. Visi registruojasi pas Jero
nimą Ignatonį, 6642' So. Fran
cisco Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Į šiuos kursus mokytojai gali 
atvykti ir su šeimomis. Suau
gusiom pragyvenimas 30 dol. 

viešbučiuose ištepami specialiu 
tepalu, kurį lengvai užuodžia ne 
tik išmokyti šunys, bet ir tam 
tikri aparatai. Nėr ko nei žymė
ti, kad viešbučių kambariai ir 
restoranų stalai “aprūpinti” 
mikrofonais. Viešbučių salėse 
ir net kambariuose dažnai bū
na paslėpti specialūs veidro
džiai ar net televizijos aparatai, 
kartais net foto kameros, ku
rios veikia ir tamsoje.

Turistai ypatingai turi saugo
tis “draugiškų” angliškai kal
bančių prisiplakėlių. Šie dažnai 
būna išmiklinti agentai, kurie, 
įpainioję turistą į bėdą, vardan 
laisvės užverbuoja turistą dirb
ti sovietam, ypač jei turistas tu
ri artimų giminių Sovietų Są
jungoje.

Visi tie mūsų valdžios įspėji

asmeniui, vaikam — 15 dol. 
Gausesniom šeimom numato
ma nuolaida. Kasdien bus skai
tomos paskaitos bendraisiais 
pedagogikos bei metodikos 
klausimais. Bus paliestas spe
cialiųjų dalykų dėstymas pradi
nėse ir aukštesnėse lituanisti
nėse mokyklose.

Motinų pagerbimas
Gegužės 14 Lietuvių namuo

se ruošiamas motinų pagerbi
mas. Kaip ir visuomet, bus me
ninė dalis, kurią atliks lituanis
tinių mokyklų moksleiviai.

Dail. Leono Urbono paroda
Pranešimą padarė pirm. J. 

Urbonas. Paroda įvyks balan
džio 30 — gegužės 7 Lietuvių 
namuose. Atidarymas — balan
džio 30 d. 12 vai.

Dail. Leonas Urbonas gimė 
Lietuvoj 1925. Baigė Stuttgarto 
meno akademiją Vokietijoj. 
Šiuo metu gyvena Australijoj. 
Jo parodos vyko: Sydnejuje 
1964, 1965, 1966; Melbourne 
1964; Canberra 1966; Čiurlio
nio galerijoj Chicagoje 1966; 
New Yorke 1966. Šis mūsų tau
tietis su dideliu pasisekimu ruo
šė parodas ir kt. miestuose bei 
valstybėse.

Registruokime parengimus
L.B. Detroito apylinkė pa

skyrė Narimantą Udrį, valdy
bos vicepirmininką, registruoti 
visus Detroito lietuvių parengi
mus. Atkreipkime dėmesį! Pa
rengimų kalendoriaus vedimas 
palengvina darbą visiem visuo
menininkam ir jų vedamom or
ganizacijom. Jo adresas: Nari
mantas Udrys, 14590 Green
field Detroit, Mich. tel. 272-54 
80.

Lietuvių B-nės balius
Rugsėjo mėnuo — Lietuvių 

Bendruomenės mėnuo. Be kitų 
bendruomeninių reikalų kėli
mo bei Kultūros Fondo rėmi
mo, solidarumo mokesčių mo
kėjimo, tam labui ruošiamas De
troito Lietuvių namuose banke
tas — balius, kuris įvyks rug
sėjo 23, šeštadienį.

Tarybos rinkimai
Šį labai svarbų reikalą iškėlė 

ir plačiau jį nušvietė pirm. inž. 
Jonas Urbonas. Paaiškino dar 
Detroito rinkimų k-jos pirm. C. 
Staniulis. Paaiškėjo jog šie
met į tarybą kandidatuoja net 
6 detroitiečiai: dr. Kęstutis Keb- 
lys, inž. Vytautas Kutkus, dr. 
Vytautas Majauskas, Vladas 
Pauža, dabartinis L.B. Detroi
to apylinkės pirm. inž. Jonas 
Urbonas ir inž. Algis Zaparac- 
kas.

Iki šiol L. B. Tarytos rin
kimuose, mes detroitiečiai, bu
vome labai apsileidę. Dažnai 
nė vieno atstovo neišrinkdavo
me. Paskutinius 3 metus turė
jome vieną tarybos narį — Vla
dą Paužą. Kiek šiemet išrink
sime? Gal visi šeši praeis? Vi
si puikūs bendruomenininkai, 
visiem rūpi lietuvybės išlaiky
mas, lietuviškojo jaunimo auk
lėjimas bei švietimas lietuviš
koje dvasioje. Visi baigę aukš

mai yra taikomi keliaujantiem 
į Sovietų Sąjungą, tačiau vyks- 
tantiem į sovietų okupuotą Lie
tuvą pavojai yra dar didesni. 
Mat sovietai labai bijo, kad sve
čiai neatvežtų iš Amerikos lais
vės troškimo kibirkštėlės, dar 
daugiau, jie deda visas pastan
gas, kad turistai parvežtų į A- 
meriką kultūrinį bendradarbia
vimą, kitaip sakant, nuvykęs į 
Lietuvą nieko gero nuvežti ne
gali. Tačiau iš Lietuvos į JAV 
gali vežtis visą toną propagan
dos.

Visa tai gal paaiškina, kodėl 
svečiai ir net imigrantai iš So
vietinio režimo yra taip bailūs, 
atsargūs laisvoj Amerikoj . 
Raudono persekiojimo leteną 
jie labai stipriai jaučia ir lais
voj Amerikoj. Kun. L. Jankus

PASTOGĖJE
tuosius mokslus.

Visi, sulaukę 18 m., tūri tei
sę balsuoti. Tėvai turėtų pa
raginti jaunuosius! Kai pripras, 
jie visad ir patys žinos, kad rei
kia balsuoti.

Tarybos rinkimai vyks gegu
žės 6-7. Balsuojama nuo 11 vai. 
ryto iki 5 vai. vakaro. Gegužės 
7 balsuosime nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro. Balsavimo 
centras — Lietuvių namai 3009 
Tillman g. Kaip ir anksčiau, vi
si gali savo balsą ir paštu pa
siųsti adresu: C. Staniulis, 21100 
Fairview Dr., Dearborn Hghts, 
Mich., 48127. Balsavimo korte
les galima gauti pas kiekvieną 
rinkimų k-jos narį: Petrą Griš- 
kelį, Česlovą Staniulį, Joną As- 
miną, Alfonsą Kasputį, Anta
ną Paškų. Tad visi prie urnų'; 
Parodykime bendruomeninį so
lidarumą ir lietuvišką susiprati
mą. VI. Mingėla

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

L. Bendruomenės Balsas 
(LBB) vienintelė radio valan
dėlė Philadelphijoje, žengia į 
keturioliktuosius gyvenimo me
tus. Nors LBB neturi apmoka
mų tarnautojų, jos išlaikymas 
metam atsieina virš 4,000 dol. 
Gaunami skelbimai šios sumos 
nesudaro ir susidarąs skirtu
mas išlyginamas valandėlės rė
mėjų aukomis ir vieno kito pa
rengimo pajamomis. Artimiau
sias toks parengimas įvyks šeš
tadienį, balandžio 29, L. Muzi
kinio Klubo salėje, 2715 E. Al
legheny Ave. Parengimą ruo
šia LBB valandėlės rėmėjų ko
mitetas. Programą atliks žymu
sis mūsų akordionistas Kazys 
Daubaras ir Žibuoklių sekstetas, 
vadovaujamas Liudo Stuko. 
Programa įdomi ir įvairi. Po 
programos — šokiai ir bufetas. 
Rengėjai laukia visų. Pradžia 
7 vai. vak.

Drabužių rinkliavą, kurią 
vykdo Balfas, norima baigti iki 
gegužio 15. Patikrinkime spin
tas ir gerus, atliekamus dra
bužius atiduokime Balfui, kurs 
persiųs labai reikalingam mūsų 
broliui ar sesei. Drabužius pri
ima Balfo skyriaus pirminin
kas Juozas Petronis, 2114 
Green St., tel. LO 7-4165.

L. Muzikinio Klubo preziden
tui Mingailai Milui iš pareigų 
pasitraukus, nauju prezidentu 
išrinktas Stasys Melnikas, o vi- 
ceprez. Henrikas Misliauskas. 
Klubui vadovaudamas Stasys 
Melnikas pirmiausiai yra pasi
ryžęs įvykdyti klubo patalpų 
remontą, kuriam paskirta 10, 
000 doL

Motinos Dienos minėjimą ir 
šiais metais ruošia šeštadieni - 
nė mokykla. Jis įvyks šv. And
riejaus parapijos salėje, gegu
žės 14, po lietuviškų pamaldų. 
Kviečiami visi. K.Č.

HARTFORD, CONN.

Madų paroda
Putnamo seselių rėmėjų Con

necticut skyrius rengia pirmą
ją metinę “Sew ’n Show” ma
dų parodą. Ji įvyks balandžio

JAV LB Detroito apylinkės valdyba. Iš k. j d. sėdi: inž. Jonas Urbonas, J. 
Rugienienė, Algis Rugienius; stovi Narimantas Udrys ir Jurgis šenbergas.

Nuotr. inž. Jono Gaižučio

BALTIMORĖS ŽINIOS
Rūtos ansamblio koncertas 

buvo balandžio 22 lietuvių sve
tainės didžiojoje salėje. Kon
certą rengė Tautinės Sąjungos 
Baltimorės skyrius. Tuo buvo 
atžymėta ansamblio 25 metų su
kaktis. Dalyvavo gana daug 
publikos. Po koncerto buvo šo
kiai.

i
Šv. Kazimiero seserų rėmėjų 

suvažiavimas buvo balandžio 
23 Newtown, Pa. Iš Baltimorės 
rėmėjos važiavo autobusais.

Maldininkų kelionė į Mt. St. 
Mary’s kolegijos Liurdą Em- 
mitsburge, Md., rengiama ba
landžio 30. Vadovauja klebo
nas prel. L. Mendelis. Autobu
sai išvažiuoja 9 v.r. nuo šv. Al
fonso mokyklos. Į Baltimore 
grįžta 7 v.v. Bilietų galima įsi
gyti klebonijoje.

Pirmoji komunija bus gegu
žės 7 per 8:30 mišias, kurias 
aukos prel. L. Mendelis.

šv. Vardo draugijos metinis 
seimas bus balandžio 30 Civic 
Center. Seimas baigiamas ban
ketu. Iš šv. Alfonso parapijos 
dalyvaus gražus būrys vyrų.

Bernardui Karpavičiui -Kar- 
pers pagerbti lietuvių svetainės 
šėrininkai balandžio 29 7:30 v. 
v. rengia vakarienę klevų kam
baryje. B. Karpavičius yra sve
tainės šeimininkas.

Motinos diena šv. Alfonso 
bažnyčioje bus minima gegužės 
14. Seimų komunija bus per 
8:30 mišias. Įvairių organizaci
jų procesija bus 4 v. popiet. 
Procesija baigiama palaimini
mu Svč. Sakramentu. Visi pa- 
rapiečiai kviečiami kuo gausiau
dalyvauti šioje šventėje.

Vincas Kučinskas, ankstes-

30, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Švč. Trejybės bažnyčios rūsy, 
53 Capitol Ave., Hartford, 
Conn. Gildos prezidentė yra 
Mrs. Charles M. Shimkus, co- 
chairman pareigose — Mrs. Ja
mes Z. Gailun ir Mrs. Robert 
Endrelunas.

Modeliuotojos — organizaci
jos narės, pačios sukūrusios ir 
pasiuvusios demonstruojamus 
drabužius. Parodos komentato
re bus Mrs. Robert Endreliu- 
nas iš Bloųmfield.

Bilietus bus galima įsigyti 
prie įėjimo arba anksčiau iš or
ganizacijos narių.

Parodos pelnas skiriamas 
Putnamo lietuvėm seselėm, ku
rios šiuo metu stato Matulaičio 
vardo senelių prieglaudą.

-S.D. Shimkus 

nės kartos lietuvis, žinomas 
“Wilsono” pavarde, mirė balan
džio 14. Velionis buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas, dir
bo siuvykloje. Buvo susipratęs 
lietuvis, dalyvavo lietuviškose 
organizacijose ir Lietuvių Atle
tų Klube. Gedulingos mišios už 
jo sielą buvo šv. Alfonso baž
nyčioje balandžio 18. Palaido
tas Holy Redeemer kapinėse. 
Liko nuliūdęs sūnus Vincas.

Juozas Bubnys, sulaukęs gra
žios senatvės, mirė balandžio 
20 Mercy ligoninėje. Velionis 
dirbo siuvykloje. Buvo susipra
tęs lietuvis ir ištikimas parapie- 
tis, dalyvavo įvairių organizaci
jų parengimuose. Gedulingos 
mišios už jo sielą buvo balan
džio 24 šv. Alfonso bažnyčioje. 
Palaidotas Holy Redeemer ka
pinėse.

Jonas Obelinis

DRAUGAI PAGERBĖ ŽUVU
SĮ ALGĮ EIDUKEVIČIŲ

Vasario 18 tragiškai žuvusį 
Algi Eidukevičių draugai ilgam 
prisiminimui įrašo į pranciš
konų vienuolyno — Jaunimo 
Centro fundatorius. Įnešant 100 
dol., po 5 dol. aukojo:Aukšti- 
kalnis Vytas, Olga Dailydaitė, 
Vytas Daugirdas, Kęstas Gobu- 
žas, Alfa Ilgutis, Monika Ja
navičiūtė, Vytautas Kligyš, Vy- 
da Liaugaudaitė, Edwardas Lio- 
gys, Vida Lušytė, Genė Nu- 
tautaitė, Aldis Penikas, Kęstas 
Simanavičius, Laima Šileikytė, 
Algis Uknevičius, Albina Ukne- 
vičiūtė, Našta Umbrazaitė, El
vira Vasiliauskaitė, Vytas Ve- 
beliūnas, Algis Vedeckas.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS'ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS ĘROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką. ........... statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius j:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□„Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui___ ....._

ADRESAS .................................... .............................................................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

lis VISUR
JAV Lietuvių Bendruomenės 

centro valdyba bendraraštyje 
apylinkių ir apygardų valdy
boms prašo skubiau sudaryti 
rinkimų komisijas ir balsuotojų 
sąrašus. Pagal sudarytus sąra
šus balsavimo lapų pasiunti
mas skatina gausiau dalyvauti 
balsavimuose.

— Skautų-čių sąskrydis šv. 
Antano gimnazijoje Kenne- 
bunkporte bus šį savaitgalį, 
balandžio 29-30. šeštadienį 1 v. 
registracija, vėliau — laužas, 
šokiai. Sekmadienį 11 v. pamal
dos, bendri pietūs, iškilminga 
sueiga. Užsiregistravusių skau
tų svečių yra 200. Sąskrydį ruo
šia šv. Antano gimnazijos Kre
tingos tunto skautai. Parengi
mui vadovauja A. Saulaitis, S. 
J., ir S. Subatienė.

— Jaunavedžiam Jūrai Gali- 
nytei ir Kęstučiui Mikoniui iš 
Boston, Mass., kaip vestuvinę 
dovaną vienas inžinierius užpre
numeravo dviem metam “Ai
dų” žurnalą. Jau nebepirmą 
kartą tas kilnusis lietuvis duo
da paskatą ir kitiem savo tau
tiečiam. Jo pavyzdžiu jau ne 
kartą ir kiti yra panašiai ap
dovanoję jaunąsias šeimas.

—Čelistas Mykolas Saulius, 
15 metų grojąs Denver simfo
nijos orkestre, balandžio 1 1, 
33 sezono baigiamajame kon
certe buvo pagerbtas ir apdova
notas medaliu kartu su kitais 
6 ilgamečiais orkestro nariais. 
Įvykis paminėtas “Denver 
Post” laikrašty, koncerto prog
ramoje ir kitur.

— Jonas Sluoksnaitis, Water
bury, Conn., mirė balandžio 8. 
Iš lietuvių bažnyčios palaido
tas balandžio 11. Nuliūdime li
ko žmona Joana, dukra Agnes, 
sūnus Albertas, marčia Adelė, 
5 anūkai ir viena sesuo.

IEŠKOMAS
Ieškomas Jurgis Jočys, kilęs 

iš Lasčių km., Aluntos valse. 
Ieško giminės. Kreiptis į Mrs. 
Liobe, 94-19 86th. Ave., Wood
haven, N.Y. 11421.

A.a. Algis Eidukevičius, tragiškai 
žuvęs š.m. vasario 18 d. Vermonto 
valstybėje.
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DARBININKAS 1967 m., balandžio 28 d., n r. 30.

Baltijos Moterų Tarybos pirmos konferencijos prezidiu mas 1947 Esslingene. Iš lietuvių matosi: Vincė Jonuš- 
kaitė, dr. A. Raslavičienė, Marija Milvydicnė.

KAIP ORGANIZAVOSI PABALTIJO MOTERYS
Žiupsnelis atsiminimi! iš 1947 suvažiavimo Esslingene

1947 metais kovo 8-9 Pabal
tijo moterys suvažiavo į Ess- 
lingeną (Vokietijoje) atnaujin
ti seno, dar nepriklausomuose 
kraštuose užsimezgusio bendra
vimo ir, pasakyčiau, draugys
tės. Tai buvo pirmas moterų 
sąskrydis išlaisvintoje Vokieti
joje. Norėjosi susitikti senas 
pažįstamas, bičiules, norėjosi 
pasidalyti išeivio vargais ir rū
pesčiais. Svarbiausia, — norė
josi bendrom moteriškom jė
gom atkreipti laisvojo pasaulio 
dėmesį į mūsų tėvynių vargus 
ir padarytą skriaudą.

Tad į šį suvažiavimą skubė
jom susijaudinusios. Keliavom 
menkom to meto priemonėm, 
nes tai buvo sunkūs pokario 
metai.

★
Esslingeno didžiulės stovyk

los aikštėje būriavosi trijų tau
tybių moterys. Tai buvo delega
tės ir viešnios. Buvo nemaža 
svečių ir vyrų.

Artėjo atidarymo valanda. 
Užkulisiuose puošėmės tauti
niais drabužiais. Rišau nuome
tą dr. M. Žilinskienei ir džiau
giausi. Jos aukštam ūgiui ir 
gražiam veidui taip pritiko tas 
nuometas. Atrodė kilniai. Ir

Sinodai...
(it:t Itaiš 3p$J.) 

terysčių klausimas yra bene ak
tualiausias. Iš visur girdimi bal
sai šį klausimą galutinai iš
spręsti ir sutvarkyti. Tai bus 
vyskupų sinodo darbas, po ko 
se’’s iau popiežiaus sprendi
mai*.

Brangiam vyrui, tėvui ir seneliui

At A

Pulk. VLADUI GRUDZINSKUI
mirus, ponią Grudzinskienę, dukras Eugeniją, Nijolę, Aldoną ir f 
Rimą su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame

Irena ir Jonas Vilgaliai |

MALDININKŲ IŠVYKA
Į WASHINGTON, D. C.

organizuojama

gegužės-May 20-21 d. d.
Sekmadienį, gegužės 21 dieną, bus Mišios Marijos garbei 
pašventintoj šventovėj • Autobusas iš Brooklyno išvyks
ta gegužės 20 d., tuoj po mišių, kurios bus aukojamos 6:30 
vai. ryto pranciškonų vienuolyno koplyčioj — 680 Būsh- 
wick Avė. Jei būtų keleivių, autobusas sustos Elizabeth 
ar Newarke. Kelionė, įskaitant nakvynę viešbutyje ir va
karienę, asfrleniui kaštuos 28 dol. • Washingtone bus 
lankomos vietos: Baltieji Rūmai, muziejai, paminklai, Ar- 
lingtono kapinės, katakombos ir Šiluvos koplyčia bei ne
priklausomos Lietuvos atstovybė. Grįžtant aplankoma 
Baltimore] lietuvių bažnyčia. Bus tik vienas autobusas, 
todėl prašoma rezervuoti vietas iš anksto. • Visais ke
lionės reikalais prašom kreiptis į Darbininko administra
ciją — 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221; Tel. 
GL 2-2923, vakarais GL 5-7068. Pas M. Šalinskienę tel. 
VI 7-4499 arba E. Kašetienę ST. 2-6814.

daugiau lietuvaičių buvo pasi
puošusių tautiniais drabužiais.

Salė buvo išpuošta tautinė
mis vėliavomis. Susirinko apie 
400 svečių. Mūsų delegacija bu
vo didžiausia — viso 38. Sė
dėjom viduryje tarp latvių ir 
esčių. Svečių tarpe buvo ir A- 
merikos karinės valdžios atsto
vai su žmonomis, IMCA, IFCA 
atstovai, skautai, žurnalistai.

Į prezidiumą iš lietuvių buvo 
pakviesta: Vincė Jonuškaitė, dr. 
Aleksandra Raslavičienė, Mari
ja Milvydienė.

Kodėl kandidatuoju į LB. Tarybą?
Lietuvoje dirbau Lietūkio 

centre, kur pradžioje ėjau bu
halterio, o vėliau grūdų sky
riaus vedėjo pareigas. Akty
viai dalyvavau Lietūkio šaulių 
būrio steigime. Rusam okupa
vus Lietuvą, už šią veiklą tuoj 
buvau atleistas iš tarnybos.

1945 apsigyvenau Vokietijo
je ir buvau išrinktas vietos lie
tuvių bendruomenės komiteto 
pirmininku, o taip pat buvau 
paskirtas UNROS apskrities ve
dėju. Pareigose išbuvau iki 
1949, kol išvykau į Australiją. 
Australijoje dirbau kaip knygy
nų vedėjas. Taip pat buvau 
Krašto valdybos sekretorius, 
sporto vadovas, Australijos Ka 
talikų Dr-jos pirmininkas ir 
Sydnėjaus sporto klubo “Ko
vas” steigėjas ir pirmininkas.

1953 gale atvykęs į JAV, pa
stebėjau, kad lietuviai labai ne
gausiai dalyvauja pelitinėje sri
tyje. Tad įstojau į demokratų

Steigėjos vardu posėdį atida
rė Tekia Erdmanis (latvė). Su
kalbėtos ir atidarymo maldos. 
Iš lietuvių kalbėjo kun. prof. 
P. Dambrauskas.

Sveikino: dr. M. Žilinskienė, 
Mali Jurma (ji ir dabar dar va
dovauja estėm), kapitonas Scha- 
feritz, Vliko vardu Gediminas 
Galva, Raudonojo Kryžiaus —
S. Jasaitienė, skautų — M. Mil
vydienė. Gauta daugybė tele
gramų ir laiškų. Sugiedojus vi
sų trijų tautų ir Amerikos him
nus, baigta pirmoji dalis.

partiją ir šiandien einu vyriau
sio demokratų komiteto koordi
natoriaus pareigas. Kaip toks , 
turiu reikiamus ryšius su Bal
taisiais Rūrpais, Senatu ir Vals
tybės Departamentu. Dabar esu 
51 m. amžiaus, visuomeninį 
darbą dirbu virš 30 metų, esu 
šešių vaikų tėvas ir pragyvėnu 
iš nuosavos prekybos Inter
national Super Markets.

Paminėti faktai rodo, kad vi
suomeninis darbas sudaro ma
no gyvenimo dalį. Šiame dar
be mano patyrimas neabejoti
nai galėtų būti panaudotas ir 
JAV LB taryboje. .

Mano nuomone, pirmoj eilėj 
turėtų būti pravesta kuo stip
riausia akcija, kad kiekvienas 
lietuvis būtų veiklus bendruo
menės narys. Turint didesnį 
narių skaičių, neabejotinai pa
didės ir pati veikla, kurią ypa
tingai reikėtų sustiprinti lietu
vybės išlaikymo ir pavergtos tė
vynės vadavimo srityse.

Jei man teks garbė būti iš
rinktam į LB tarybą, neabejo
ju, kad kaip iki šiol, taip ir to
liau sugebėsiu sąžiningai ir 
efektyviai dirbti savo mylimos 
tėvynės Lietuvos ir tautiečių la
bui.

Antanas Ustjanauskas
(p.z.)

Cosmos Parcels Express Corporation 
prisijungusi su 

Podarogifts, Ine.
priima užsakymus ĮŠNUOMUOTI BUTUS 
Sovietų Sąjungoje, O taip pat sovietų ga
mybos dovanas: AUTOMOBILIUS, ŠAL
DYTUVUS, SKALBIMO MAŠINAS, TELE
VIZIJOS APARATUS, maisto produktus ...

Informacijų ir rtemokahiŲ katalogų galite gauti vyriausioje 
įstaigoje arba visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

45 WEST 45+h STREET, NEW YORK, N.Y. 10036 
Tel. Cl 5-7905

Ieškoma pažįstamą
Pertraukos metu ieškojau 

pažįstamų estų ir latvių tarpe. 
Štai va — Lilian stengei, gar
si latvių dramos aktorė vaidi
nusi Kaune. Ten Adolf Kaktinš, 
visų mylimas baritonas, su ku
riuo ir man daug kartų teko 
dainuoti Kaune ir Rygoje. Pas
kutinį kartą dainavome Taline 
1940 birželio 14-15, mūsų tau
tų tragiškiausiu metu. Su pažįs
tamais dalijomės įspūdžiais.

Priimtas statutas
Popietiniame posėdyje per

skaitytas įr priimtas laikinis 
statutas, kurį parengė dr. M. 
Žilinskienė ir I. Kodatienė, pa
skelbtos PMT delegacijos. Iš 
lietuvių įėjo šios moterys: dr. 
M. Žilinskienė, dr. A. Raslavi- 
čienė, Aldona Augustinavičie- 
nė, Emilija Garbuzaitė, Sofija 
Jasaitienė, Marija Milvydaitė, 
Ona Saulaitienė, Ona Tugaudie- 
nė.

Nutarimuose buvo paminėta, 
kad jaunimui būtų skiepijama 
pabaĮtietiško bendravimo dva
sia, kad visomis priemonėmis
būtų kovojama už pavergtų 
kraštų išlaisvinimą.
Pirmoji PMT pirmininkė bu

vo dr. Marija Žilinskienė.
Išemigravus

Atėjo laikas išemigruoti. Iš
siskirstėm į visas pasaulio da
lis. 1949 PMT centras persikė
lė į New Yorką. Pirmininkė bu
vo Birutė Novickienė. 1950 į 
darbą įsijungė Ligija Bezuma- 
vičiūtė; nuo 1953 iki 1966 ji 
pirmininkavo mūsų organizaci
jai, jau įsiliejusiai į LMK Fe
deraciją.

Iš mirusiųjų reikia paminėti 
Ligija Bieliukienę-Bezumavičiū- 
tę. Latvės neteko žymios poe
tės ir valdybos narės Karole 
Dale.

Mūsų delegacijai prie PMT 
vadovauja energinta Galia Ži- 
lionienė.

Susirinkę po 20 metų balan
džio 30, sekmadienį, vėl ieško
sime pažįstamų veidų kaip anuo 
met Esslingene.

Sukakties proga palinkėkime 
stiprybės ir ryžto tclimesniem 
darbam.

Vincė Jonuškaitė-Leskaitienė, 
ten dalyvavusi

NAUJAUSI 
PRANCŪZŲ 

ir ITALŲ 
MODELIAI. 

Įvairūs kailinių 
ir kailių 

papuošalų 
pasirinkimas

Viskas gaminama mūsų dirbtuvėje. 
DIDELIS PASIRINKIMAS. URMO 
KAINOS. Parduodame dideliems 
kailinių krautuvėms. Prieš pirkda
mi—įsitikinkite. Patogios mokėjimo 
sąlygos. Pertaisome kailinius ir ki-
tus siuvinius į naujus modelius.

Alex Dimants Fur Co.
150 W. 28 St., New York, N.Y.

Patalpa No. 501.

Tel. CH 2-1079 — CH 2-0535

Atidaryta darbo dienomis 8-6: šeš
tadieniais 8-3. Liepos ir rugpiūčio 
mėn. šeštadieniais — uždaryta.

Stačiai
1. Augalo kvėpavimo orga

nas.
2. Garsioji—mečetė Jeruzaįė- 

je-
3. Pavartotas.
4. Pagriebei.
5. 1004 (romėnų skaitmeni

mis).
6. Nedideliam.
7. Taip prasideda aukšto luo

mo žmogus.
8. Kaip amerikiečiai vadina 

skraidančias lėkštes?
9. Kur prancūzai išbandė sa

vo pirmą atominė bombą?
10. Verkšlena, ko nors įkyriai 

prašo (žemaitiškai).
11. Napoleono gyvenvietė trem- 

• tyje.
12. Degtukų karaliaus vardas.
13. Galvą—(nežinojo, ką dary

ti).
18. Kandus, deginantis.
19. Filosofinis mokslas apie 

dorą.
24. Ši kolonija buvo atimta iš 

Portugalijos.
25. Bažnytkaimis Alytaus ap

skrityje.
27. Šiaurės Amerikos driežų 

rūšis.
28. Kreta, dreba.
29. Pilsudskio laikų valstybinis 

ženklas (2 žodžiai).
30. Vokiečių filmų aktorė — 

Čechovą. •
31. Vienas iš trijų muškieti

ninkų.
32. Mažosios Lietuvos ežeras.
33. Pasaka be—.
34. Naudoti kastuvą.
37. Niekuomet.
38. Eik didyn!
40. Texas gyventojai negali už

miršti —.
41. Atsitiks.
44. Vainoja, priekaištauja.
•xu. molliiSiG, tualeto dalis.
46. Poetas Aleksandriškis.
48. Turgaus aikštė sen. Graiki

joje.
49. Žalčių karalienės sūnūs.
50. Praradusi regėjimą.
51. Spaudos baliaus valso pra

džia.
52. Amžinasis miestas.
53. Taisyk lovą!
54. Cigaretės su mažu nikoti

no nuošimčiu.
56. Zeuso gimtinė.
57. Tas.

Gulsčiai
1. Dejom lopą.
6. Trauks per dantį.

10. Suruošk.madų parodą!
14. Salų grupė prie Japonijos.
15. Muzikos instrumentas.
16. Estijos upė.
17. Arklas ir rugių guba mėly

nam fon-a (2 žodžiai).

Nėra įrodymu
Teisėjas klausia teisiamąjį:
— Kokius argumentus galite 

pateikti, kad sutvirtintumėte 
savo nekaltumą? Ar jus kas 
nors matė įsilaužimo metu?

— Mano laimei, niekas nema
tė.

Kodėl gyvenu?
Vienas poetas raštu pasiuntė 

žurnalo redakcijai poemą “Ko
dėl aš gyvenu?” ir gavo ją 
atgal su redaktoriaus prierašu: 
“Todėl, kad pasiuntėte ją paš
tu”.

20. Žemės ploto matai.
21. Vokiškas artikelis.
22. Atginė.
23. Prancūzų moneta.
24. Didžiausia pasauly krautu

vė (Maskvoje).
25. Naudoja žagrę.
26. Padovanos.
28. Pritark katutėmis..
29. Brazilijos gyvatė.
32. šventoji, sergėtoja nuo 

gaisro.
34. Žuvis panaši į raudę.
35. Tėvynės vaduotojų grupė.
36. Sovietų naikintuvas antra

me pas. kare.

KNYGOS PAPIGINTOM KAINOM

Didžiojo šiaurės karo frontas Lietuvoje, O. Urbono, I ir II dalis 3.00 
(paskiras 1.50)

Praeities pabiros, V. Biržiškos, straipsniai iš Lietuvos praeities 3.00 
(pirma kainavo 6.50)

Metraštis, liet, katalikų mokslo akademijos leidiniai, 370 pusi.
didelio forrnato, I ir II (paskiro tomo kaina 6.00) 12.00

Amerikos lietuvių sporto istorija, J. Jakubausko 4.00
Tautos praeitis, tomas II, knyga 1(5) 5.00
Antanas Smetona, A. Merkelio 12.50

DARBININKO ADMINISTRACIJA 
910 Willoughby Ave. 

Brooklyn, N. Y. 11221 
Telefonas — GLenmore 2-2923

RELIGIJA, FILOSOFIJA 
Mano katekizmas, vaikučiam, spalvotas 1.00
šv. Pranciškaus pėdomis, III ordino vadovėlis 1.00
Tikybos vadovėlis, katekizmas paaugusiem 1.00
Lekcijos ir Evangelijos sekmad., šventad. 2.00
šv. Kazimieras, dr. Z. Ivinskio 1 2.00
Gegužės mėnuo, Tėv. K. Bučmio, O. F. M. 1.50
šv. Pijus X, kun. J. Petrėno 1.00
šv. Pranciškaus regula ir konstitucija 1-00
Kova prieš Dievą Lietuvoje, dr. J. Savojo 1.00
Katalikai, pasaulėžiūra ir politika 1.00
Saulės giesmė, dr. A. Maceinos 3.00
Marijos apsireiškimas Liurdė, vysk. P. Bučio 2.00
Pranašystės apie pasaulio pabaigą 1.00
šv. Antanas Paduvietis, Nello Vien 1.00
Negesinkime aukurų, vysk. V. Brizgio 2.00
Milžinas, didvyris, šventasis, kun. Pr. Gaidos 2.00
Prie vilties kryžiaus, dr. J. Prunskio 1.00
Jaunuolio būdas, kovos, mokslas, religija, Tihamer Thoto 1.00 
Tautinis auklėjimas šeimoje, V. čižiuno 1.00
šv. Raštas, verstas J. Skvirecko, I tomac 10.00
šv. Raštas, verstas J. Skvirecko, II tomas 12.00
šv. Raštas, Nauj. Testamentas (mažo formato), J. Skvirecko 3.00 
šv. Raštas, Nauj. Testamentas (didelio formato), J. Skvirecko 5.00 
Ateitininkų vadovas, kun. St. Ylos 4.00
Didžioji padėjėja, dr. A. Maceinos 2.00
Šv. Pranciškus Asižietis, T. D. Daveau, O. F. M. 2.00
Serafiškuoju keliu, Mąstymai, T. Hasenoehrl 8.00
Gyvenimo šaltiniai, apie sakramentus, kun. S. Žilio 3.00
Niekšybės paslaptis, A. Maceinos 4.00
Lietuviškas auklėjimas šeimoje, L.- Dambriūno 0.50
Mokslas ir religija, dr. J. Prunskio 2.00
šv. Jono Bosko, jo asmuo, darbai ir auklyba, 755 pusi. 5.00
Jaunystės Maršas, A. Sušinsko 2.00
Vyskupo P. Bučio atsiminimai I tom. 3.50
žmonės ir žvėrys, kun. S. Ylos kaceto pergyvenimai 3.00
Marijos šventovės Amerikoj, dr. T. Narbuto 2.50
Dievas sutemose, kun. St. Ylos, 391 pusi. 3.00
žmogus be Dievo, dr. J. Girniaus, kietais aplankais 5.50
šv. Augustinas, G. Papini, dr.'p. Mačiulio vertimas 3.00
Dievo Avinėlis, dr. A. Maceinos 3.50
Negesinkime aukurų, vysk. V. Brizgio 2.00
Dievas ir žmogus, prel. F.' Bartkaus, tikėjimo tiesos 3.00
Marijos garbinimas Lietuvoj, J. Vaišnoros 5.00
Marijos sekimas pagal Tomą kempietj -- 1.50
ISTORIJA, GEOGRAFIJA 
Vysk. M. Valančiaus biografija, V. Biržiškos 1.00
Maironis ir jo gyvenimo bruožai, Aidų leidinys 1.50
Mistiniame sode, kan. M. Vaitkaus 2.00
Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičiaus 1.00
Lietuviškoji išeivija, prel. Myk. Krupavičiaus 2.00
Lietuvių archyvas, bolševizmo metai 1.00
Argentinos lietuviai , , 2.00
Lietuvos vaizdeliai, A. žemaičio 1.00
Trys ultimatumai, dr. P. Mačiulio ' 1.50
Aleksandrynas, V. Biržiškos, I, II ir III tom. 18.00
Tėvynėje ir pasaulyje, kan. A. Steponaičio 3.00
VI. Nagius - Nagevičius, dr. B. Matulionio 6.00
Senasis Vilnius, dr. A. Šapokos 5.00
Teroro ir vergijos imperija Rusijoje, K. Bielinio 2.00
Su Minija į Baltiją, kan. M. Vaitkaus 1.50
Negęstanti šviesa (marijonai), kun. Pr. Garšvos 3.50
Lietuvos vyčiai Amerikoje, Ig. Sakalo 5.00
Lietuvos spalvotas žemėlapis 2.50
Lietuvos istorija, V. Sruogienės, kietais apdarais 6.00
Palik ašaras Maskvoj, B. Armonienės 3.00
Lietuvos konstitucinės teisės klausimais, K. Račkausko 2.00 
širdies priepuoliai, B. Gražulio vertimas 3.75
Laumių juosta, B. Railos, akimirksnių kronika 2.50
Atsiminimai iš Balfo veiklos, prel. J. B. Končiaus (kiet. virš.) 5.00 
Aisčiai karinės istorijos šviesoje, Z. Raulinaičio 1.25
Vaidevutis, Z. Raulinaičio 1.25
Povilas Matulionis, A. Rukuižos 1.50
Žalgirio mūšis, O. Urbono, karas su kryžiuočiais 1.50
Karaliaus Mindaugo pulkas, J. Variakojo 3.50

37. Ląstoje.
38. Metinis,- mėnesinis ar savai

tinis užmokestis.
39. Humoro žurnalas, ėjęs Kau

ne.
40. Lietuvė arba latvė.
41. Trys kambariai ir virtuvė.
42. Paskutinis “Titaniko” sig

nalas.
43. Požeminio pasaulio upė.
44. Atšipus.
45. Tobula vaizduotė.
46. Vardininkas.
47. Ne tau.
50. Ramstis.
53. “— bakūžė samanota . .”
54. Krakmolo kruopos.
55. Vaidmainystė (2 žodžiai).
58. Peru sostinė.
59. —ligų specialistas.
60. Suomijos ežeras.
61. Sen. romėnų pinigas.
62. Sakmė. .
63. Padažas.

KRYŽIAŽODŽIO NR. 4 
ATSAKYMAS

Gulsčiai
( 1. JAUTIS

2. INDIJA
3. EŠERYS
4. SAMTIS
5. URĖDAS
6. AISTIS
7. NAGINĖ
8. GABIJA
9. LIŪTIS

10. ĖDŽIOS
11. JAUNIS
12. OPALAS

Stačiai (iš pirmųjų raidžių)
Kas atsitiko lietuviams, ilges

nį laiką išgyvenusiems Anglijo
je? JIESUANGLĖJO

6
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ft SPORTAS
LAK : KINGSTON SC O:l(0:l)

Pereitą sekmadienį audra 
praėjo New Yorko nepalietus. 
Tad futbolo pirmenybių rung
tynės prieš Kingstoną pagaliau 
Įvyko. Ir labai gaila, nes mūsų 
futbolo pirmoji komanda ne 
tik pralaimėjo 0:1, bet taip 
pat parodė, kad jau žaidybiniai 
žemiau smukti vargu ar įma
noma. Vargai prasidėjo su su
dėtimi — broliai Klivečkos, re
ti svečiai, abu vartininkai — 
Žadvydas, Jankauskas staiga su
negalavo, o Bagdžiunas, Šilei
kis — turėjo kitus įsipareigoji
mus. Suklijuota 'šitokia sudėtis: 
Malinauskas; Vainius, Budraitis, 
Česnauskas, Remeza I; Krekąs, 
Kerekes; Mrozinskas, Budrec- 
kas, Daukša, Remeza II. žaidi- 
kų teko skolintis iš rezervi
nės, suieškant juos dar tą pa
tį sekmadienį. Remeza II atsi
rado tik pirmo kėlinio gale. 
Mūsiškiai pradėjo dešimtyje 
prieš vėją. Čia ir krito vienin
telis įvartis, kuomet vėjas įpū
tė aukštą kamuolį į mūsų var
tus. Nei vienas mūsų žaidikų šį 
kartą neužsitarnavo patenkina
mo pažymio.

šeštadienį mažučiai baigė su 
Gottsche B komanda 1:1, o jau
nučiai, atrodo, gaus taškus be 
kovos, nes Gjoa neatvyko.

Ateinantį sekmadienį pirme
nybių rungtynės prieš Yon
kers SC savoje, t.y. Brennan 
aikštėje. Rezervinės pradeda 
1:30 vai., o pirmosios 3:30 vai.

S. REMEZĄ IŠLEIDŽIANT
Šį šeštadienį Saulius Reme

za sukuria lietuvišką šeimą. 
Lietuvių Atletų Klubo sporto 
sekcijos sekretorius, energin
gas, stropus veikėjas, bene.di-

džiausiąs New Yorko lietuvių 
sporto sąjūdžio darbų ir vargų 
nešėjas. Vienas sporto mėgė
jas, prieš keletą metų pareiš
kęs, kad be S. Remezos netu
rėtume New Yorke lietuviško 
futbolo, bus tikrai nedaug su
klydęs. Kiek pasišventusio dar
bo, laiko ir idealizmo į mūsų 
sportinę veiklą Sauliaus įdėta, 
sunku būtų ir išskaičiuoti. At
letų Klubo narių ir sportinin
kų mylimas, futbolo lygos — 
sąjungos atstovų žinomas ir ger
biamas, mūsų sporto šeimos na
rys vestuvių proga tebūnie nuo
širdžiausiai pasveikintas. Mes 
savo Saulių išleidžiame, bet ne- 
paleidžiame nuo lietuviškos 
veiklos.

Jaunajai Remezų porai švie
sios ir sėkmingos ateities!.

Atletas

SERVICE

PLUSH CEILINGS — Soundproof, 
fireproof (surftec spray), sprayed 
on ceilings and walls. Covers any 
surface, won’t crack, peel or chip. 

788-3320
------ Free estimates given-------

Carpets Cleaned and Dyed 
QUALITY

Carpet and Upholstery Cleaning 
Dyeing on the floor. Carpets cleaned 
80 sq. ft. FREE ESTIMATE.

OX 5-3143 or 939-4822

SERVICE

LOANS
of substantial amounts

arranged by financing consultant 
Clients interested in loaning on busi
ness ventures, real estate, trust 
funds, machinery, etc. and worth
while business proposals, $50,000 
min., mergers, acquisitions. One mil
lion dollars up. Confidential. Area 
code (203) 226-3458.

TO PLACE
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Tel.: 867-3680

H. W. FEMALE

HELP W. MALE LAIDOJIMO DIREKTORIAI

WANTED EXP RADIO 
MECHANICS 
for Airplanes

Steady work nice working conditions 
Atlantic Aviation Corp. Teterboro 
Airport N.J. — Call 201 -288-1740

Limousine Service latest air-condi
tioned CADILLACS hour, day or on 
contract. TV, experienced drivers 
(protected), foreign language speak
ing, if required. Rates on request. 
Credit cards honored. Heidelberg 
Limousine (212) 672-1310

Work Near Home! 
TAB OPERATOR

5:30 - 10:30 p.m. Experience on 
407-604 necessary. Call 933-2400 — 
Mr. Guisto, Matheson Co., E. Ruther
ford, N.J. An Equal Opportunity 
Employer.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

FOR LONG DISTANCE 
ANYWHER IN' U. S. A.

CAB SERVICE
REASONABLE

CALL IN 7-4280

KARL MARINERS INN
Bayview Ave Northport L.I. 

For the Finest in Foods 
Come bring the Family for 

Sunday Dinner 
516 AN 1-8111

WOMAN DESIRES IRONING in 
your home of mind —; Thursday - 
Friday and Saturdaj’’. 1.50 per hour. 
A-l references, preferably someone 
in Flushing area —-

-591-5439

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną 

Tel. 516 AN 1-2864

<4 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Dr. Algirdas Nasvytis praneša, 
kad š. Amerikos lietuvių šachmatų 
p-bės įvyks rugsėjo 16-17 d.d., Cle- 
velande. Dr. Nasvytis yra oficialus 
tų p-bių rengėjas. Pirmenybės bus 
5 ratų: šeštadienį 3 ratai ir sekma
dienį — 2. Laimėtojai bus apdova
noti piniginiais prizais. Kviečiami 
visų klasių šachmatininkai; papil
domos dovanos bus A, B ir jaunių 
laimėtojams, šachmatininkai prašo
mi rengtis toms pirmenybėms. Da
rykime, kad jos būtų gausios daly
vių skaičiumi. Pirmenybių reikalu 
informuokitės pas Dr. Nasvytį — 
10823 Magnolia Dr., Cleveland, Ohio 
44106, arba pas K. Merkį — 431 E. 
7th Street, So. Boston, Mąss. 02127, 
telef. 268-1282.

Harvardo ..universiteto komanda 
įveikė praeitą savaitę Lietuvių I, 
santykiu 4-1. Rungtynės vyko So. 
Bostono Lietuvių P. D. klube. Prieš 
tai Harvardas dukart sudorojo JAV 
kolegijų meistrą. MIT po 3%.-l% ir 
iškovojo Boston© MET lygos meis- 
terystę be pralaimėjimo.

Fernschach (ICCF organas) 3/67 
nr. paskelbė Kazio Merkio laimėji
mą prieš Turkijos dalyvį Vedat Ce- 
lebį, VI koresp. šachmatų olimpia
dos varžybose. Tai buvo ketvirtas 
taškas, Merkio laimėtas, JAV ko
mandai. Boston S. Globe, IV.23, pa
minėjo K. Merkio laimėtus 4 taškus 
JAV komandai.

Latvis Gipslis ir didmeistris Korč- 
nojus, papildomose rungtynėse Tali
ne, kvalifikavosi į tarpzonines p-bes 
nuo Sovietų S-gos, greta L. šteino 
ir Gelerio.

Bostono “Amateur” turnyrą IV. 
22-23 d.d. laimėjo A. Keyes ir Kai
ser, surinkę po 4% iš 5 galimų. Pa
brėžtina, kad elektronikos mašina 
MacHalck VI šiuokart pasirodė žy
miai stipriau: atidavusi pirmąjį taš
ką be kovos, pelnijo 3, taškus ( + 2 
—2) ir laimėjo B kl. prizą.

Massachusetts komanda pralai
mėjo prieš Connecticut, Hartforde, 
santykiu 14:19. Praeitais metais 
'laimėjo Massachusetts 21:7, Bosto
ne.

VAN DAM AUTOMATIC TRANS
MISSION CO. Inc. 52-21 Van Dam 
Street Long Island City. All work 
guaranteed, reasonable prices, no 
obligations, free estimates. Across 
from Greenpoint Bridge EX 2-2361

' Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR ĮVAIRIOS 
RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA. Viršuje 
parodoma spinta išardoma — pristatoma bet kur JAV-se.

Adolf Schrager Furniture, Inc.
Yorkvilės didžiausia, gražiausia baldų krautuvė

DABAR: 336 East 86th Street (tarp 1 ir 2 Avė.) N. Y. C.
Tel. TR 9-0400

Atdara kasdien iki 9 v. vakaro, antradieniais ir šeštad. iki 6 v. vak.

20% DISCOUNT 
ON BASEMENTS 

KITCHENS & BATHROOMS 
ROMA 
469-5710

3723 Church Ave. Brooklyn

Lesson In International Cuisine 
6 lessons $125.00 

2 evenings per week.
For more information call

Moor’e Betly Cooking School 
243 E. 53rd Street N.Y.C. N.Y.

■ PL 5-1856

Wanted — Excellent Opportunity

FLOOR HOUSEKEEPER
Needed to supervise the activities of 
maids and housemen on busy guest 
floor of hotel. Must have hotel 
housekeeping experience. Apply in 
person, Personnel Office.

MAYFLOWER HOTEL
CONN. AVE & DeSALES ST.' 

N.W.
WASHINGTON, D. C.

An Equal Opportunity Employer

SECTION FOREMAN
EXPERIENCED ON 
MEN’S CLOTHING

Wonderful Opportunity 
With Large National Concern 

Write for details to

BOX WMS — ROOM 714 
521 5th AVENUE 
NEW YORK CITY

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Arcmiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVE.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

BEAUTY SCHOOL

PARISIAN BEAUTY ACADEMY 
362 State St Hackensack N.J.

Day and Evening Courses 
Days 9 - 5:30 Nites 6-9 
Free Placement Service

Open all year round
Call 201 - 487-2203

MOVING & STORAGE 2 or 3 Men 
and Van — Transway Moving and 
Storage Co. Local and Long Dist
ance Moving licensed fully insured 
free estimates cheerfully given — 

Call UL 4-9454

HELP WANTED

MACHINISTS
Applicants should have all round
shop experience; minimum 10-15 yrs 
Benefits include: paid vacation, ho
lidays, free major medical insur
ance. Apply Personnel:

REVERE COPPER & BRASS, 
Inc.

206 Diamond St., B’klyn, N.Y.
(Greenpoint Ave Station GG train) 

EV 9-5180 — 9 AM to 10 PM
An Equal Opportunity Employer

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

DISPLAY

We buy any old furniture and pianos 
good prices paid for old beer stains, 
china, antiques, rugs, stamps, coins, 
gold coins. Turn these items into 
money. We cover the 5 boroughs. 
SCHAEFFER - Tel. BU 2-0076 - if 
busy 763-1200.

BUNNY LIMOUSINE 
SERVICE INC.

New revolution in limousine service. 
Now you can be chauffeured around 
in new Cadillac limousines, by beau
tiful and charming young women. 

24-hour service — 874-6360

WEDDING PICTURES 
of excellent quality 

Color - Black and White. 
We specialize also in pictures 

for all the family.
Communion - Confirmations 

and Baptismals
Visit us and see our gallery pictures

LOUIS (Kuri) PHOTO STUDIO 
AT 9-2530 

Call us today

—---------------------------- -i-------- !----------
l ) "O ‘IMfCT /• *| < • • >•

Specialists in wedding, baptism, 
graduation, parties, etc. 

Ultra-modern equipment from 
Germany and Holland.

246-5498

PHOTO STUDIO
708 Ninth Ave. behind 48 & 49 St. 

New York
Life like photos 
Special prices for 

Communions and Confirmations

FLOOR SCRAPING
Beautiful Floors Guaranteed 

Scraped and Ręfinished $13 a room 
We Serve All Boros.

24 Hour Service
Call 222-6611

ABDON MILLS
Due to our expansion program we 
have openings for weavers and 
smash-piecers on XD looms. Rayon 
experience preferred, but will train 
personnel with cotton experience.

APPLY
ABDON MILLS CORP.

170 GLOBE MILLS AVENUE 
FALL RIVER, MASS.

617 - 676-8019

NURS. HOME

NURSING HOME CARE 
available in Philadelphia, Pa. area, 
24 hour nursing service, new build
ing, good food, $65 week and up. 

Silver Stream Nursing Home 
Spring House, Pa. 215 MI 6-1500

KODIS 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Įkurta 1941 metais 
Jautriai patarnaujame liūdesio 
valandoje. Koplyčios naujai įreng
tos, jos vėsinamos.

A. W. KODIS ir E. A. KODIS 
63-06 Flushing Ave.

Maspeth, N.Y. 11378 • DA 6-1658 
Turi laidojimo direkt. leidimus.

ILEANA’S BRIDAL SALON
160 Rivington St. — Tel. 228-5110

New York, N. Y. 10002
Cocktail dressšes, bridal dresses — 
make to measure. We have all brid
al accessories.

Ileanas Aldahondo, proprietor

EXPO Montreal— furnished apts. 
Kitchen & batų. 1 room—$100, 2— 
$140. 3—$180;' as Many beds as 
needed. Week, Saturday to Satur
day. 20 minutest EXPO. Deposit $25. 
D. Martin, 2526 Jean Talon East, 
Montreal.'(514)' 376-8711.

The Buy you have waited for. Dis
count beauty supplies & cosmetics, 
retail only — Gross $45,000. Canar- 
sie Bklyn area rental only $450 per 
month good income, must see to 
appreciate — private, owner, phone 
251-0001 no reasonable offer refused

REST HOMES

St. Francis Health Resort — quiet, 
restful, pleasant, 125 acres ground. 
Good food, reasonable rates. Open 
all year. Registered nurses. Operat
ed by the Sisters of the Sorrowful 
Mother, Diamond Spring Rd. Den- 
ville — 627-5000

DANEE NURSING HOME A home 
away from home — good food and 
excellent care Reg Nurse in con
stant attendance Catholic Church 
within the area — Otterhold Road 
Macopin N.J. — Call 201-697-6368

Kas norėtę skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

PETER JAREMA
UKRAINIETIS LAIDOTOJAS 

Laidoja Bronxe, New Yorke, 
Brooklyne ir apylinkėse. Mo
dernios koplyčios nemokamai. 
Kontroliuojama temperatūra.

PETER JAREMA
129 East 7th Street 

New York, N. Y. 10009 
ORegon 4-2568

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

Moderniška koplyčia su 
Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

MORTON JOHNSON 
& COMPANY 

Custom Boat Biulders 
Complete Marine Service 

Brokerage many good used boats 
Call 201 - 892-4158 

Open 7 days a week

DELIGHTFUL, CONVENIENT.
FINE FOOD 

Elderly preferred; 
Kind consideration. 
Fireproof. — TV

NE 2-2018

GEGUŽĖS MĖNUO
Marijos gražusis mėnuo, pasi
puošęs pavasario gėlėmis, pa
puoš jūsų dvasią gaiviais min
ties žiedais, jeigu kasdien pa
skaitysite po skyrelį iš
T. Kornelijaus Bučmio, O.F.M.

“GEGUŽĖS MĖNUO”
Knygelė kainuoja tik 1 dol. — 
DARBININKO administracija 
mielai prisius, jei tik parašysi
te užsakymą adresu: 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn N. Y. 
11221.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!
KRAUTUVES 6

Franklin Square, L. k: 981 Hempstead Tpke. —
437-7677

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue ■

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS

TR 9-3047

4-3210

JOE SPINELLA’S- 
DIPLOMAT BOWL

26 Snyder Ave., Brooklyn, N.Y.
BU 7-3000

16 AMF Lanes, open 24 hrs. Now 
taking leagues reservations for Sep
tember 1967

ATTENTION! 
WORKING PARENTS! 

OF SCHOOL-AGE CHILDREN

Place your children in safe hands 
421 W. 14.5 Street N.Y.C.

THE SHOOL ON THE HILL
AU 6-4950

Grades 1 to 6 
Reasonable rate — Register now 

Clemonce Sabourin, Director 
, All Day Program 

Transportation

SAM SIMMONS
226 Milford Street Brooklyn N.Y. 

Dump Truck Available for 
Different Purposes 

All work guaranteed 
Call anytime 827-7384

SINAI BUILDING 
MAINTENANCE

$3.50 hour cleaning and $4.50 hour 
waxing All work guaranteed Free 
estimates given

Call 345-4039

BUSINESS PRINTING & Necessi
ties. Advertising pluggers and spe
cialties, baseball schedules, folding 
cards. 7 lines $6.85 thousand. Gener
al Distributing Co., 303 W. 42 St., 
247-6260

ortiz-art studio
Studio of Photography
Photos for all occasions

We specialize in Wedding Albums
5 CLINTON STREET

New York City, N.Y.; Tel. SP 7-9745

FILATELISTAI!
Siunčiame Lietuvos pašto 

ženklus Jūsų pasirinkimui. Ra
šyti: Baltic Stamps, P- O. Box 
127, Toronto, 19, Ont., Canada.

--- —------------ ---■—:    

j S & G MEAT MARKET 
į---------------------------------ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................  Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius Ir sūriui 
We take all orders special price for Weddings and Partlee 

Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ — .

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Market 2-5172

BUYUS
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr.
Laidotuvių direktorius
426 Lafayette Street
Newark, N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 
Oras vėdinamas.

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo
demiška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir { 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

KARBONAS
FUNERAL HOME 

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

REQUEST 
RECORD

Naujausios ir geriausios 
autentiškos ilgo grojimo 
lietuviškos plokštelės. —

Neimkite pakaitalų, žiūrė
kite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti 
adresu:

REQUEST RECORDS, Inc.
66 Mechanic St.

New Rochelle, N.Y.
Prašykite nemokamų katalogų.
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Katalikių Moterų S-gos 24 
kp. gegužės 7 paminės motinos 
dieną tokia tvarka: 12:15 vai. 
mišios ir bendra komunija An
gelų Karalienės parap. bažny
čioje. Po mišių priešpiečiai ir 
minėjimas su pritaikyta paskai
ta. Narės ir viešnios kviečiamos 
gausiai dalyvauti.

Inž. Saulius Remėza, ilgame
tis Lietuvių Atletų Klubo sek
retorius, balandžio 29 Angelų 
Karalienės bažnyčioje susituo
kia su Monika Urbonaite. 
Vedybiniame gyvenime draugai 
linki daug skaidrių dienų.

JAV LB Queens apylinkės 
rinkimų komisija praneša, kad 
LB V-sios tarybos rinkimai 
Queens apylinkėje vyks gegu
žės 7, sekmadienį, nuo 12 v. 
iki 6 vai. vakaro. Rinkimų būs
tinė: 34-23 41st. Street, Long 
Island City (Queens) —(A. Mi
laševičiaus butas). Visi Queens 
apylinkės nariai prašomi rinki
muose dalyvauti.

Kosto Ostrausko "Pypkės" ir 
Algirdo Landsbergio "Barzdos" 
spektaklis įvyksta balandžio 29, 
'šį šeštadienį, 8 v.v. Van Wyck 
Junior High School salėje, 85- 
05 144 St. Jamaica, N.Y.

Vienuolynas ............ GL 5-7068
Spaustuve ................ GL 2-6916
Administracija .......  GL 2-2923
Redakcija ................ GL 5-7281

Laikrodžiai pasukami vieną 
valandą pirmyn šio šeštadienio 
vakarą, nes balandžio 30, sek
madienį, 2 vai. ryto prasideda 
vasarinis šviesos taupymo lai
kas.

Ray Gimmler, vyriausias or
ganizatorius gegužės 13 žygio 
paremti Vietnamo kariam, sek
madienį, balandžio 30, kalbės 
per Laisvės Žiburio radiją.

Stipendijų popietė įvyks ge
gužės 7, 4 vai. popiet Apreiš
kimo parapijos salėje, šiuo pa
rengimu norima sutelkti lėšų 
stipendijom tiem, kurie norėtų 
studijuoti lituanistiką šią vasa
rą Fordhamo un-te. Norinčių
jų gauti yra 12 jaunuolių. Visi 
jie su savo lituanistiniais dar
bais dalyvauja programoj. New 
Yorko visuomenė kviečiama da
lyvauti ir savo apsilankymu pa
remti šį kilnų parengimo tikslą. 
Įėjimo auka tik 1.50 dol., moks
leiviam — 1 dol. Didesnę au
ką prašome siųsti, išrašant če
kius ar pašto perlaidas “Ford
ham University Lithuanian Pro
gram” (atskaitoma iš valstybi
nių mokesčių). Adresuoti: Prof. 
A. Vasvs, Fordham University, 
New York — Bronx, New 
York, 10458.

Nuotr. G. NaujokaičioScena iš A. Landsbergio “Barzdos”. Motina A. Uknevičiūtė, Tėvas K. Vasiliauskas.

ŽINIOS__

šv. Petro 
toliau pa

vikaravęs
West

' -7 ■

Malda už tėvynę, dail. J. Juodžio paveikslas. Dailininkas išpuošia savo pa
veikslais Liet. Atgimimo Sąjūdžio pobūvį, kuris bus balandžio 29 Carnegie 
Endowment patalpose Manhattane. Nuotr. V. Maželio

Jūratė Kazickaitė Tokyo mies
te susitiko su Leon Prou, buvu
siu prancūzų profesorium Kau
no universitete, dabar prancū
zų spaudos agentūros atstovu. 
Jis ir šiame pasikalbėjime, kaip 
rašo J. K., tebekalbėjo apie 
Kauną. Balandžio 16 su J. Ka- 
zickaite pasikalbėjimą paskel
bė Tokyo radijas.

Kęstutis Kazickas, New Ro
chelle, N.Y., kovo 17-19 da
lyvavo Amerikos jaunimo plau
kimo varžybose, surengtose 
prie Chicagos. Dešimties-dvyli- 
kos metų jaunimo varžybose 
Kęstutis laimėjo visas keturias 
pirmąsias vietas — 100-200 jar
dų laisvu plaukimu ir aukštien- 
linkas. Sutrumpino kai kuriuos 
ligšiolinius Amerikoje to am
žiaus plaukimo rekordus. Kęs
tučiui teko ir pirmoji bendro 
rezultato, surinktų taškų vieta. 
Vietinėse New Yorko rytinio 
pakraščio plaukimo varžybose 
yra laimėjęs kelias saujas me
dalių ir kitokių trofėjų.

LB Queens apylinkės metinis 
susirinkimas kviečiamas gegu
žės 21 d. 4 vai. popiet Jono 
Šlepečio namuose, 35-28 90 St., 
Jackson Hights, N.Y. Susirinki
mo vieta pasiekiama: IRT (Flu
shing Line-stotis 90 Street). Val
dyba maloniai kviečia visus a- 
pylinkės lietuvius (ir ne narius) 
su svečiais atvykti į susirinki
mą. Darbotvarkėje valdybos ir 
kontrolės komisijos pranešimai, 
naujos valdybos bei kontrolės 
komisijos rinkimai, kultūrinė 
valandėlė, kavutė ir pabendra
vimas. — Valdyba.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
V-sios tarybos rinkimai įvyks 
gegužės 6-7. Rinkimuose daly
vauja visi lietuviai nuo 18 m. 
amžiaus. Prašome balsuoti sa
vo apylinkės būstinėse. Penk
tosios rinkiminės apygardos lie
tuviai gaus rinkiminę kortelę 
su 22 kandidatų pavardėmis. 
Kiekvienas šios rinkiminės apy
gardos balsuotojas turi teisę 
balsuoti už 11 kandidatų. Pra
šome atlikti lietuvio pareigą! 
Visi balsuokite!

New Yorko Lietuvių Vyrų 
choras balandžio 16 Lietuvių 
Atletų Klubo salėje suruošė 
jaukias priešvestuvines vaišes 
choro nariui Petrui Petraičiui, 
kuris gegužės 6 Angelų Kara
lienės bažnyčioje sukeičia žie
dus su Angele Liuberskyte. P. 
Petraitis šiame chore dainuoja 
nuo pirmųjų jo organizavimosi 
dienų.

Regina Rūta Žymantaitė, pro
fesionalė modeliuotoja, daly
vaus madų parodoje balandžio 
30, Le Cordon Bleu salėje. 
Gyvendama Kanadoje, ji tal
kino L. Pearson partijos rinki
muose ir ta proga apkeliavo 
daugelį Kanados vietovių. Ma
dų parodoje taip pat sutiko mo
deliuoti: V. Gerdvilytė, R. Lo- 
paitė, J. Mažeikaitė, Ogdenienė- 
Dumšaitė su dukrele Marijona, 
L Silkaitienė, V. Steponavičiū
tė, A. Vaidukytė. Mažuosius at
stovaus Viktutė Glaser ir Ma
rius Gustaitis.

Darbininkas kitą savaitę dėl 
Šeštinių šventės išeis tik vieną 
kartą — trečiadienį.

REDAKCIJOJE LANKĖSI

Antanas Ustjanauskas, Hart
fordo lietuvių veikėjas, balan
džio 24 lankėsi New Yorke ir 
privačiai aplankė pravažiuojan
tį generolą W. C. Westmore
land. Generolas jau buvo susi
pažinęs su A. Ustjanausko, 
kaip Vietnamo sužeistų karių 
globos organizacijos steigėjo ir 
vadovo, veikla. Ta proga ge
nerolui buvo įteiktas jo portre
tas, kurį nupiešė dail. V. Dra- 
gūnevičius. Generolas perda
vė sveikinimus ne tik karių glo
bos komitetui, bet ir visiem lie
tuviam. Prieš grįždamas į Hart
fordą, A. Ustjanauskas apsilan
kė Darbininko redakcijoje.

Lietuvos vyčių Naujosios An
glijos apskrities suvažiavimas 
įvyks balandžio 29-30 šv. Petro 
parapijoje. Posėdžiai pradeda
mi sekmadienį, 1:30 vai. po
piet parapijos salėje po bažny
čia. Suvažiavimas baigiamas mi- 
šiomis šv. Petro parap. bažny
čioje 5 vai. popiet. Mišias au
kos vyčių dvasios vadas kun. A. 
Janiūnas.

Kun. J. Svirskas, 
parapijos vikaras, ir 
liktas vikaru Bostone-.

Kun. P. Šakalys,
šv. Vardo parapijoje 
Roxbury, Mass., balandžio 20 
laikinai perkeltas į šv. Pranciš
kaus parapiją Lawrence, Mass., 
kur pavaduos staigiai susirgusį 
prel. P. Jurą, P. A. Prel. P. Ju
ras yra paguldytas Lawren
ce miesto ligoninėje.

Jaunųjų vyčių suvažiavimas 
įvyko balandžio 24 Aušros Var
tų parapijoje. Suvažiavimo pro
ga kun. A. Kontautas parodė 
paveikslų iš savo praeitos va
saros kelionės po Šv. Žemę. Su
važiavime iš Bostono taip pat 
dalyvavo ir kun. A. Janiūnas.

Šv. Petro parapinės mokyk, 
los mokytojos seselės pradėjo 
naujų mokinių registraciją atei- 
nantiem mokslo metam. Regis
tracija vyksta trečiadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. popiet 
mokykloje prie I gatvės.

Padėka

Darbininkui, paremti aukojo 
per Alice Lopez Miami ALRK 
Moterų Dr-jos skyrius 10 dol., 
per S. Vaškį, So. Ozone Park, 
N.Y., New Yorko Vyrų choras 
5 dol. ir Vladas J. Dilis 5 dol. 
Administracija nuoširdžiai dė
koja.

NEW YORKO LIETUVIŲ TEATRAS
š.m. balandžio 29 d., šeštadienį, 8 v. vak.

VAN WYCK JUNIOR HIGH SCHOOL 
85-05 144th STREET, JAMAICA, N. Y.
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NEW YORKO SKAUTAMS 
REMTI KOMITETAS

Maspe+ho parapijos 
salėje
64-14 56th Rd., Maspeth N. Y. 

rengia

PAVASARIO

7:30 vai. vak.

Petrui Gobušui mirus, reiš
kiame padėką parapijos kuni
gam: prel. J. Balkūnui, kun. P. 
Bulovui, kun. P. Leke'šiui ir ku
nigui J. Pakalniškiui už ilgų 
metų lankymą ligoje, o taip pat 
ir pamaldas, kurias atlaikė lai
dotuvių dieną. Dėkojame vi
siem, lankiusiem velionį jo li
goje, bei po jo mirties mus už- 
jautusiem, jo karstą papuošu- 
siem gėlėm, užprašusiem už 
velionies sielą mišias, palydėju- 
siem į amžino poilsio vietą. Dė
kojame giminėm Bogačiūnam , 
Navickam ir visiem kitiem, at- 
silankiusiem paskutiniam atsi
sveikinimui į Kodis šermeninę, 
o taip pat ir Kodis laidotuvių į- 
staigai už gražų patarnavimą. 
Nuliūdę: žmona Ona ir sūnūs 
Kęstutis ir Vytautas su šeima.

Nukryžiuotojo Jėzaus sese
lių rėmėju metinis seimelis bus 
gegužės 7 motiniškame name 
Brockton, Mass. Iš Bostono or
ganizuojamas specialus autobu
sas. Kelionė ten ir atgal — 2 
dol. Bilietų galima gauti pas 
Nellie Grabol.

Metinė parapijos vakarienė- 
reunion bus gegužės 14 Liet. 
Piliečių dr-jos namų abiejose 
salėse. Visos vietos rezervuotos. 
Bilieto kaina 6 dol. Po vakarie
nės šokiai'trečio aukšto salėje.

Lietuvių radijo programos 
buvusio vedėjo Jono Romano ir 
dabartinio vedėjo Petro Višči
nio, pagerbimas rengiamas ba
landžio 30 Lieuvių Piliečių dr- 
jos auditorijoje.

Pietūs arkivysk. Matulaičio 
namų statybai paremti buvo ba
landžio 16. Surinkta 14,0 0 0 
dol., iš jų dar teks sumokėti 
parengimo išlaidas. Stambesni 
aukotojai buvo: prel. K. Vasys 
— 3000 dol., Magdalena Ma- 
jauskaitė, Liucija Burokas, Ste
ponas Roklan ir Stasė ir Ka
zys Tamašaičiai po 10 0 0 dol. 
Visi kiti — po 50 dol. Pietus 
pradėjo rengimo komiteto pir- 
min. Veronika Kulbokienė, vi
sus pasveikindama. Maldą su
kalbėjo kun. A. Baltrušūnas. Jis 
ir toliau vadovavo pietum. Rė
mėjų pirm. prel. P. Juras pa
sidžiaugė seserų darbu, sveiki
nimo kalbą pasakė konsulas 
Schallna. Pagrindinę kalbą 
apie seserų veiklą pasakė preL 
J. Balkūnas. Motina Aloyza su
pažindino su statybos darbais. 
Meninėje programoje solistė 
Violeta Balčiūnienė padainavo 
kelias daineles, akomponavo J. 
Kačinskas.

Muzikui Jeronimui Kačins
kui sueina 60 metų. Jam ren
giamas pagerbimas, o gruodžio 
10 Jordan salėje rengiamas jo 
kūrinių koncertas.

Inž. Vytautas Izbickas, vi- 
suomeninkas, Baltų draugijos 
pirmininkas, Neo-Lithuanų fi
listeris, yra didelės inžinerijos 
bendrovės Chas. T. Main daili
ninkas ir vadovaujantis inži
nierius. Toje firmoje dirba apie 
1200 inžinierių, braižytojų ir 
kito personalo. Dirba ir dau
giau lietuvių.

So. Bostone parduodama gė
rimų parduotuvė (Package Sto
re). Savininkas turi kitų reika
lų. Kreiptis Į Darbininko admi
nistraciją, 910 Willoughby Av., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

Išnuomojamas saulėtas nedi
delis kambarys su vonia ir ki
tais patogumais. Skambinti 
EV 4-5233.

Moteriškų rūbų krautuvei 
reikalinga moteris, suprantan
ti moteriškų drabužių siuvimą 
ir pataisymą. Informacijai 
skambinti 847-7240.

Jurgis Simonaitis greitai ir 
sąžiningai atlieka įvairius na
mų, stogų, vandentiekių ir kt. 
pataisymus. Skambinti 6-9 vai. 
vakaro telef. 388-0958.

Kosto Ostrausko vienaveiksmę dramą
Režisierius — Dalia Juknevičiūtė; dailininkas — Romas Viesulas
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Giedrė ūselytė-Montvilienė, profe
sionalinė rūbų projektuotoja ir mo
deliuotoja, demonstruos savo su
kurtus ir pačios pasiūtus rūbus 
madų parodoje balandžio 30 2 v. 
popiet Le Cordon Bleu salėje — 
Woodhavene.

Algirdo Landsbergio vienaveiksmį farsą
Režisierius — Vytautas Valiukas; dailininkas — Albinas Elskus

Vaidina: D. Juknevičiūtė, A. Uknevičiūtė, P. Sandanavičius, 
E. Vaičiulis, V. Valiukas, K. Vasiliauskas

Bilietų kainos $3.00 — $4.00 — $5.00
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Numatomus parengimus N. 
Y. lietuvių visuomenė prašoma 
pranešti Vyt. Radzivanui, 84-16 
110 St., Richmond Hill, N. Y. 
11418. Telef. HI 1-9720.

Prenumeratoriai, pakeisdami 
savo adresą, prašomi administ
racijai pranešti ne tik naują, 
bet ir seną adresą. Taip pat 
neužmirškite pridėti pašto zip 
code numerio.

BALIU J

Veiks bufetas ir namuose pa- ? 
gaminti užkandžiai, šokiams | 
gros Joe Thomas orkestras. | 
Įėjimas asmeniui $7.50 • Už- S 
sakymus stalams 10-čiai arba = 
12-kai žmonių skambinti ir ę 
pinigus siųsti šiais adresais: | 

IRENA GARUNKŠTIENS | 
16 Oakwood Street s

Jericho, L.I. N.Y. | 
516 WE 8-7046 | 

arba — |
ROZITA ŠALPELIENĖ f 

4 Harvard Lane | 
Commack, New York = 

516 - 543-3409 | 

ALDONA JONYNIENE f 

64-35 84th Street f 

Rego Park, N. Y. = 
Telef. TW 4-2973 |
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Cape Cod lietuvių vasarvie
tei vasaros sezonui ieškoma: 2 
mergaitės padavinėti i stalą ir 
tvarkyti kambarius ir 2 mote
rys virtuvės darbam. Dėl sąly
gų kreiptis: M. Jansonienė, 15 
Rosedale St., Boston, Mass. 
02124. Tel. 288-5999.

PLAUKŲ PAŠALINIMAS 
Specialistai — įsikūrę jau 20 
metų. Rekomenduoja žymūs 
odos daktarai ir ligoninės. 41 
Winter Street — 7 aukštas, 
Boston, Mass.; Tel. 426-1340

Miss O’Sullivan

VIENYBEMOTERŲ
kviečia visus dalyvauti

PAVASARIO BALIUJE
1967 gegužės 6 d. i

į? 9 vai. vakaro

X gražioje KNIGHTS OF COLUMBUS salėje
A 616 Jamaica Ave. kampas Hale St., Brooklyne

| PROGRAMOJE:
| Dainuoja sol. Liudas Stukas, akomponuoja muz. Algirdas 
A Kačanauskas • Skani vakarienė, šokių kontestas, laimė- 
| jimai • Su įėjimo bilietu bus galima laimėti p-lės Jasuki- 
| naitės paveikslą “Bijūnai” • Šokiams groja Algio Starolio 
I orkestras • Stalus rezervuoti pas Moterų Vienybės nares 
(|l arba J. Andriušio Haven Realty Įstaigoj — VI 7-4477.

8


	1967-nr30-DARININKAS-01568
	1967-nr30-DARININKAS-04207
	1967-nr30-DARININKAS-06844
	1967-nr30-DARININKAS-09477
	1967-nr30-DARININKAS-12113
	1967-nr30-DARININKAS-14746
	1967-nr30-DARININKAS-17379
	1967-nr30-DARININKAS-20005

